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Vasarai prasidėjus 
Atostogos kaip šventė. Turbūt labiausiai visų laukiamas 

metų laikotarpis. Kiek planavimo, kiek džiaugsmo, kiek 
vilčių - kiekvienam žmogaus amžiui atskirai, tarsi numatyta, 
teisingai padalinta. 

A TOSTOGOS pirmiausia suprantamos kaip poilsis. 
Po darbo, koks jis bebūtų, reikia pailsėti. Sakoma, 
kad ir mažiausia pertraukėlė yra tarsi kokių dvasinių 

ir fizinių degalų įpylimas, kad toliau sėkmingai tęstum gy
venimo kelią. Tačiau atostogos ne vien tik tam. Dažnam, 
ypač jaunam žmogui, atostogos praplečia buities akiratį, 
nes tai labai palankus laikas daugiau ką pamatyti nei mato
ma kasdien, praplėsti patirtį bei pažintis, susidraugauti, pa
sikeisti mintimis bei išgyvenimų atskleidimais. Bendraamžių 
susitelkimas nors keliolikai dienų vienoje ir toje pačioje 
vietoje labai naudingas. Taigi, stovyklos, kelionės, pats bu
vimas ir užsiėmimai gamtoje nejučiomis suartina žmones. 
Bendri pasilinksminimai sukuria gaivinančią aplinką, kaž
kokį mielą pasaulėlį, su kuriuo atsisveikinant ne vienam ir 
ašarėlė nubyra. Buvo malonu, įdomu, linksma. Deja, šian
dien vis daugiau pasigirsta balsų apie dirbtines linksmybes 
didesniuose suėjimuose, kur geresnė proga vienam kitą pa
raginti, solidarizuotis, įeiti į grupę, kurioje turi būti visi vie
nodi. Svaigalai, kvaišalai ir dūmai pradeda vis stipriau būti 
"reikalingi" tokiose bendrystėse, taigi ir stovyklose, aplen
kiant nustatytą tvarką, tarsi kokį atsilikimą nuo gyvenimo ir 
mados. Visa tai jau kelia rimtą rūpestį tokių susibūrimų or
ganizatoriams, nemažiau ir visuomenei, juolab, kad dalykas 
paprastai pateisinamas: čia nieko blogo, tokie dabar laikai 
ir taip visi daro„. 

KOKIE tie laikai ir kas tie visi, vargu ar galėtų rimčiau 
paaiškinti taip teigiantys. Įpratę viską pateisinti, 
ypač tai, kas tenkina jusles arba neįstengiant ar ne

norint kitaip orientuotis. Tačiau kaip ten bebūtų su tais 
"naujaisiais laikais", atostogos, poilsis ir linksmybės, nors ir 
trumpa gyvenimo permaina daugumai žmonių įrėžia teigia
mą įtaką, ir tai gali patvirtinti įdomiai ir tvarkingai praleidę 
savo atostogavimą. Mūsų išeiviškojo gyvenimo lig šiol bu
vusi uždaresnė struktūra, naujoms kartoms užaugant, įgau
na platėjančius akiračius. Pasiturintys jaunesnieji per savo 
atostogas mėgsta pakeliauti. Daugelį vilioja pažintinės eks
kursijos, kelionės po pačius įdomiausius kraštus, nemažai 
jų aplanko ir savo tėvų bei senelių Lietuvą. Visas tas judėji
mas, nors dažnai fiziškai varginantis, yra nemaža vertybė, 
geras priedas prie įgyto išsilavinimo, besišakojančio patyri
mo, taigi ir vis pasikartojanti proga stiprinti ryšius su tautie
čiais Lietuvoje. Po nepriklausomybės atgavimo daugeliui 
pačios pirmosios ryšių užuomazgos kėlė klausimų, ar sovie
tų augintiniai tėvynainiai iš viso supras išeivių pažiūras bei 
norus bendrauti. Būta atvejų, kai sakyta, kad "kalbėjome 
lietuviškai, bet jautėmės esą ne tos pačios tautos". Šiomis 
dienomis tokių nesmagių pareiškimų nebegirdėti. Laikas 
suartina, leidžia naujai susipažinusiems vieniems į kitus gi
liau pažvelgti. Nereikia tik statyti išankstinių užtvarų. 
Pasigirsta ir viltingų balsų, kad jau laikas jaunimui iš visur, 
įskaitant ir Lietuvą, susimaišyti stovyklaujant ar kokiuose 
kituose lietuviškuose užsiėmimuose, kas būtų naudinga. 
Atstumai nebe daug ką reiškia. Pagalvokime ir apie tai. 
Pastoviau bendraudami ir kartu veikdami, galėtume ne tik 
labiau asmeniškai suartėti, bet ir atlikti daugiau įvairių dar
bų lietuvybei palaikyti, sudėtingesnių užduočių imtis plates
niu, globaliniu mastu, būti stipriau pasiruošę naujovių 
iššūkiams sutikti. ČS 

v 

Siame numeryje 
Švietimo reikšmė - 2 psl. 

Sukilimas - 3, 5 psl. 
25 susitikimai su rašytoju Vytautu Ažušiliu - 4 psl. 

"Geležinis Vilkas" Alytuje - 8 psl 
Subtilioji energija - 9 psl 

Jubiliejinis konkursas -11 psl. 
Skautų "Paslapčių ieškonė" - 13 psl. 

Valstybės diena Vilniuje 

Lietuvos valstybės vėliavos pagerbimo iškilme S. Daukanto aikštėje Vilniuje prasidėjo Liepos 
6-oji - Valstybės ir Karaliaus Mindaugo karūnavimo diena 

Ntrs. Dž.G. Barysaitės iš LR Seimo tinklalapio 

Kas trėmė, kodėl trėmė? 
Iš akademiko istoriko Antano 1)7los kalbos iškilmingame Seimo 

minėjime, skirtame Laisvės gynimo ir didžiųjų netekčių atminimui 

Prisimindami Birželio trėmimą ir jo aukas, 
dar kartą sau turime pakartoti ir atsakyti į 
klausimus - kas trėmė, kodėl trėmė, ką trėmė, 
kur trėmė, kaip trėmė, kokius tautinius, pilieti
nius, intelektualinius nuostolius Lietuva dėl 
to patyrė, ir kartu suvokti Lietuvos valstybės 
svarbą tautai išlikti. 

Taigi, kas ir kodėl trėmė? Kai 1940 m. bir
želio 15 d. Sovietų Sąjunga savo grandiozinė
mis karinėmis pajėgomis okupavo sutrikusią 
Lietuvą, po dviejų dienų, tai yra birželio 17 d., 
sovietinis gynybos liaudies komisaras maršalas 
Semionas Timošenko pasiūlė Sovietų Sąjun
gos vadams nedelsiant sovietizuoti Lietuvą ir 
kitas Pabaltijo valstybes. Iššifravus šį siūlymą į 
suprantamą kalbą, tai reiškė sunaikinti visus 
okupuotos Lietuvos valstybės suverenumo 

ženklus, sunaikinti Lietuvos valstybinę savi
monę saugančius jos piliečius, juos nutautinti, 
surusinti ir sukurti kolaborantų administraciją, 
mankurtų tautą. 

Ši programa buvo vykdoma. Suverenumo 
institucijas jėga ir klasta nesunku buvo fiziškai 
sunaikinti. Daug sudėtingiau buvo sunaikinti 
tautos valstybinį turinį turintį patriotizmą, ne
apykantą okupantams ir sustabdyti antisovieti
nio pasipriešinimo Lietuvoje plėtrą. Tam be 
kitų represijų turėjo pasitarnauti masiniai 
lietuvių ir kitų Lietuvoje gyvenančių tautybių 
šeimų trėmimai. Jie, kaip minėta, prasidėjo 
1941 m. birželio 14 d. ir tęsėsi iki 1951 m., o 
mažesniu mastu iki 1953 m. 

Nukelta į 10-tą psl. 
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~ RELIGINIAME GYYf NIME 
Šv. Sosto spaudos salėje 

birželio 28 d. buvo pristaty
tos XXVI Pasaulio Jaunimo 
dienos (PJD) įvyksiančios 
rugpjūčio 16-21 d.d. Mad
ride. Spaudos konferencijoje 
Popiežiškosios pasauliečių 
reikalų tarybos pirm. kard. 
Stanislaw Rylko pasidžiaugė, 
kad visa Ispanijos Bažnyčia 
dosniai ir entuziastingai at
siliepė į Šv. Tėvo sprendimą 
organizuoti Jaunimo dienas 
Madride. Pasirengimo laiko
tarpis tapo "kairos" - išskirti
niu metu, kai Ispanijos Baž
nyčia galėjo iš naujo atrasti 
save, savo didžiulius dvasi
nius išteklius, taip dažnai už
slėptus ir nepastebimus išsi
blaškiusiam stebėtojui. Pasak 
Benedikto XVI, šiuo metu 
Europai reikia atrasti savo 
krikščioniškas šaknis, todėl 
2011 m. PJD tema buvo pa
sirinkta pagal ištrauką iš 
apaštalo Pauliaus laiško Ko
losiečiams "Būkite jame įsi
šakniję ir ant jo statykitės, 
tvirtėkite tikėjimu" (Kol 2, 7). 
Kiekvienų PJD tikslas yra 
evangelizacija, kurios pagrin
diniai veikėjai yra jaunimas. 
Jaunimui, gyvenančiam giliai 
sekuliarizuotoje ir pasaulieti
nėj e Europoje, labai reikia 
tokio planetos masto krikš
čioniško tikėjimo apsireiš
kimo. 

Europos vyskupų kon
ferencijų gen. sekretorių ir 
atstovų spaudai susitikimas 
įvyko birželio 16-21 d.d. Vil
niuje. Susitikimus, kuriuose 
iš viso dalyvavo 60 dalyvių, 
atstovaujančių 30 žemyno 
vyskupų konferencijų, Lietu
vos vyskupų konferencijos ir 
jos generalinio sekretoriaus, 
kariuomenės ordinaro vysk. 
Gintaro Grušo kvietimu su
rengė Europos vyskupų kon
ferencijų taryba. Sekretoriai 
gvildeno religijos laisvės te
mą. Bažnyčia ir Europa pri
valo visomis išgalėmis steng
tis laiduoti, kad ši teisė būtų 

gerbiama ir Europoje, ir visa
me pasaulyje. Kita esminė 
Europos problema yra de
mografinė krizė ir konkrečiai 
Europos gyventojų senėji
mas, lydimas rimtų padarinių 
gerovės ir socialinės apsau
gos sistemoms ir reikalau
jantis neatidėliotino visos 
visuomenės dėmesio. Pasita
rimuose pabrėžta, jog Baž
nyčios misijos centre yra 
žmogaus asmuo ir jo santykis 
su Jėzumi Kristumi. Dalyviai 
birželio 18 d. aptarė komuni
kavimo Bažnyčioje krizės lai
kotarpiu ir naujų technologi
nių priemonių taikymo 
Evangelijai skelbti. Birželio 
19 d. dalyviai aplankė buvu
sią KGB Lietuvoje būstinę, 
dabar muziejų, o birželio 20 
d. - Lietuvos visuomeninės 
televizijos studijas. 

Naujas Šv. Sosto žinių 
portalas news.va pradėjo 
veikti birželio 28 d., kurį 
įsteigė Popiežiškoji visuome
nės komunikavimo priemo
nių taryba. Naują žinių por
talą paleido pats Šventasis 
Tėvas. Jis taip pat apie nau
jos bažnytinės informacijos 
priemonės inauguravimą pa
skelbė "twitter" tinkle išpla
tint a tokio turinio žinute: 
"Brangūs bičiuliai, ką tik pa
leidau http://www.news.va/. 
Garbė Jėzui Kristui. Su mal
da ir palaiminimu - Bene
diktas XVI". Naujasis porta
las skelbia tekstinę, garso ir 
vaizdo medžiagą apie popie
žiaus, Šv. Sosto ir visos Baž
nyčios veiklą. Portale skel
biamos svarbiausios žinios 
gaunamos iš Šv. Sosto Spau
dos salės, dienraščio l'Os
servatore Romano, Vatikano 
radijo, Tautų Evangelizavi
mo kongregacijos žinių agen
tūros "Fides". Garso įrašus 
rengia Vatikano radijas; vaiz
do - Vatikano televizijos 
centras; nuotraukas parūpi
na dienraščio l'Osservatore 
Romano foto tarnyba. 

• ~~~~~~ 

20 l l m. Liepos l d. 

Brangūs tautiečiai, 

Šiemet Valstybės - Lietuvos karaliaus Mindaugo kani.navimo - dieną pasitinkame 

ypatingu metu: Lietuva pirmininkauja Europos saugumo ir bendradarbiavimo 

organizac(iai, Vilnius tapo Demokratijų bendrUos valstybių lyderių ir įtakingiausių pasaulio 

moterų susitikimo vieta, Pasaulio lietuvių mokslo ir kūrybos simpoziumas ir Pasaulio 

lietuvių ekonomikos forumas mus telks draugėn kurti ateities Lietuvą. 

Visa tai - šiandienos Lietuva - šimtametes valstybingumo tradicijas, lietuvių kalbą ir 

papročius puoselėjanti, o kartu ir sparčiai besikeičianti, moderni valstybė, garbinga 

tarptautinės bendruomenės narė, šalis, kuria galime ir turim.,e didžiuotis. 

~~iandienis globalus pasaulis Lietuvai kuria ne tik nauju iššūkius, bet atveria ir 
• 

naujas galimybes, kurioms išnaudoti labai reikia mūsų visi1 žinių ir patirties, energijos ir 

u itelkimo. 

Nuoširdžiai linkiu, kad ir šiemet Liepos 6-qją visame pasaulyje giedodami Tautišką 

giesmę sustiprintume savo tikėjimą ir pasiryžimą puoselėti lietuvišką savastį, bendrą 

istorinę atmintį ir lietuvių kultūrą, kad ši, viena ryškiausių mūsų ilgaamžės istorUos datų, 

visuomet butų atrama ir stiprybės versmė, sutvirtinanti musų tautinę savivoką ir pilietinę 

savimonę. 

Kiekvieną pasaulio lietuvį širdingai kviečiu susiburti draugėn mūsų visų bendram 

tikslui - Tėvynei Lietuvai. 

Nuoširdžiai Jūsų, 

Audronius Ažubalis 

v 

Svietimo reikšmė 
Kun. doc. dr. KĘSTUTIS RALYS 

Švietimas įstatyme apibrėžiamas kaip as
mens, visuomenės ir valstybės ateities kūrimo 
būdas, grindžiamas "žmogaus nelygstamos ver
tės, jo pasirinkimo laisvės, dorinės atsakomybės 
pripažinimu, demokratiniais santykiais, šalies 
kultūros tradicijomis". 

Svarbiausi švietimo tikslai nurodomi -
vertybinių orientacijų, kūrybinių gebėjimų ug
dymas, tautinės ir etninės, pilietinės bei politi
nės kultūros perteikimas, visuomenės galių, 
užtikrinančių ūkio, aplinkos ir žmoniškųjų 
išteklių plėtrą, šeimos, kaip didžios bend
ruomenės stiprinimas. 

Vertybinės nuostatos konkretinamos: orumu 
(pagarba sau ir kitiems, artimo meile); toleran
cija, patriotizmu, jautrumu (rūpinimusi kitais, 
gamtinės ir kultūrinės aplinkos tausojimu), są
žiningumu, atsakingumu, kūrybiškumu, sveika 
gyvensena, savikritiškumu (realiu savo kompe
tencijų vertinimu ir tobulinimu). 

Švietimo strategijos 2003-2012 metų nuo
statuose teigiama, kad atsižvelgiant į visuome
nei tenkančius dabarties iššūkius ir valstybės 
ilgalaikės raidos strategijos apibrėžtus žinių 
visuomenės, saugios visuomenės ir konkuren
cingos ekonomikos pirmumus, vienas pagrin
dinių švietimo tikslų yra padėti asmeniui su-

vokti šiuolaikinį pasaulį, įgyti kultūrinę ir so
cialinę kompetenciją ir būti savarankišku, 
veikliu, atsakingu žmogumi, norinčiu ir geban
čiu nuolat mokytis bei kurti savo ir bend
ruomenės gyvenimą (Žin., 2003, Nr. 71-3216). 

Atnaujintose pradinio ir pagrindinio bend
rosiose programose (2008) pabrėžiama, kad ug
dymo tikslas - plėtoti dvasines, intelektines ir fi
zines asmens galias, ugdyti aktyvų, kūrybingą, 
atsakingą pilietb įgijusį kompetencijas, būtinas 
sėkmingam socialiniam įsijungimui ir moky
muisi visą gyvenimą. Šiame dokumente išskir
tos bendrosios kompetencijos: mokėjimo mo
kytis, komunikavimo, pažinimo; iniciatyvumo 
ir kūrybingumo; socialinė ir asmeninė. 

Socialinėje kompetencijoje pabrėžiamas 
siekis suvokti save kaip bendruomenės ir vi
suomenės narį, konstruktyviai bendradarbiau
ti siekiant bendro tikslo, gebėjimas valdyti 
konfliktus, kurti ir palaikyti draugiškus santy
kius, atjausti kitus ir jiems padėti. Asmeninės 
kompetencijos pagrindas - atsparumas nesėk
mėms ir konfliktams, mokėjimas įveikti įtam
pą, ieškoti paramos ir ją priimti, su didžiausiu 
užsidegimu padėti artimui. 

Palaimintasis mūsų popiežius Jonas Paulius 
II daug kartų ragino vienu žodžiu - Nebijokite 
Kristaus - Dievo, o gyvenimo akimirkas pri
imkite kaip Dievo dovaną su meilę. 



•' . • 
Nuošįrdži.aį gerbįamį tautįečįaį, 

SveihirrnJu.s visu.s, mažus ir didelius su mŪSLį bendra švente -

Mindaugo brū11avimo - Valstybės diena! 

Tikriausi.ai ne vienas iš mūsų, dar brtą minėdami Karalių Mindaugą, dar kartą įsiskaitydami į 

straipsnius ir knygas, nušviečiančias Jo vietą ir svarbą mūsiĮ istorijoje, dar brtą atrasime Lietu.vos 

praeitį - įdomią ir nepakartojamą, romantišlzą ir tragišl~ žiaurią ir vi ltingą. lr visada - Hkrą, 

brangią ir avą. Dėliodama už dėmesį savo tėvų ir protėvių gyvenimui, kartu visitjūsų prašau 

nepamiršt~ liad kažkam ta praeitis, xm ir vėlesni amžiai buvo dabartis, h trioje žmonės iešlwjo 

gyvenimo prasmės ir atsakymų į svarbiausius ldausimus. Žmonė gyveno avo gyvenimus, dirbo 

žemę, augino vaikus gynė ir saugojo savo valstybę ir tuo pačiu rašė lletuvo i toriją,. 

Todėl kai šiandien ieškome at aliymų į nuolat išliylančius ldausimus kai abajojame, lrno tikėti ir 

kaip elgtis hi nežlnome Izas yra tikrosios vertybė prisiminkime, kad ir mes rašome istoriją 

savo asmeninę ir savo taLttos, savo valstybės istoriją. Tikriausiai ši min tis 11ei mūsų darbų, nei mūstĮ 

gyvenimo negali padarytl lengvesnio, tačiau - esu tikra - gali SLtteikti stiprybės, suteikti daugiau 

tilzajimo dirbamu darbu, daugiau tilzajimo šalia gyvenančiai žmonėmis. 

Dar kartą sveikimt visus u istorine va[ tybės švente ir nuoširdžiai link.iu, kad hielzvienas iš mŪStĮ 

atrastų, įžvelgtų ir atpažintų kuo daugiau šių vertybių - savo gyvenime, kito žmogaus aky e, 

Lietuvos istorijos pulsavime! 

Vilnius, 2011 metų liepos 6 diena 

Sukilimas 
ANDRIUS 

STANISLAUSKAS 

Pirmą kartą per 70 metų 
Lietuvoje paminėtas 1941 Bir
želio sukilimas. Ir paminėtas 
iškilmingai, Mokslų akademi
jos Didžiojoje konferencijų 
salėje, su žinomų mokslininkų 
pranešimais, istorinio-doku
mentinio filmo "Pavergtųjų 
sukilimas", skirtu įamžinti su
kilimo prieš okupaciją ir tero
rą jubiliejui, demonstravimu, 
su sukilimo dalyvių prisimini
mais ir planų šiam fenomenui 
įamžinti visuotinu patvirtini
mu! Pirmą kartą per 70 metų 
Sukilimas buvo įvardintas tik
ruoju savo vardu, o ne holo
kausto Lietuvoje pradžia. Šį
kart Sukilimas buvo ne tik tei
singai įvardintas, bet ir visoke
riopai nušviestas: ir iš bend
ros geopolitinės Europoje 
tuometinės padėties, ir iš lie
tuvių Tautos genetinių šaknų, 
ir iš netolimos ateities - parti
zaninio pasipriešinimo, - pa
sekmių, pristabdant šalies ko
lonizavimą. 

Sukilimas pademonstravo 
Tautos tvirtybę, pasitikėjimą 
ir taurumą, nes sukilo prieš 
moralinę ir fizinę vergiją bei 
marksistinį melą visam pasau-

liui. Sukilimo poveikis tęsėsi 
per visą partizaninio karo de
šimtmetį, neužgeso per visą 
rezistencinį laikotarpį ir įspū
dinga jėga prasiveržė Sąjūdžio 
laikotarpiu! Galime tvirtai sa
kyti, kad Sukilimas sudėjo 

Centrinis Kauno Lietuvių ak
tyvistų fronto štabas Žalia
kalnyje, Aukštaičių g. 4 

tvirtus pilietiškumo ir valsty
bingumo pagrindus lietuvių 
tautai, bei neblėstantį ryžtą 
atgauti laisvę ir nepriklauso
mybę. Pirmą kartą per 70 me
tų Sukilimas buvo įvardintas 

kaip vienintelis SSSR iš visų 
okupuotų šalių, ir ne kaip stai
gus piliečių proveržis, bet 
kruopščiai parengtas, su visais 
Pasaulio įvykiais suderintas ir, 
nors jau rengimo stadijoje su 
žinomomis 11 Pasaulinio karo 
okupacijos pasekmėmis, ta
čiau tikslingai įvykdytas, vi
liantis rudojo okupanto pripa
žinimo Lietuvos Laikinosios 
vyriausybės "de jure" ir bent 
dalinės savivaldos, kurią turė
jo vakarų Europos okupuotos 
šalys. Tačiau tokie Lietuvos 
sukilėlių tikslai nesutapo su 
nacių "Barbarosos" planais. 

Pirmą kartą po 70 metų 
likę gyvi Sukilimo dalyviai, jų 
giminės ir artimieji iškilmin
gai, išdidžiai ir nepalaužti ga
lėjo atšvęsti tokį neregėtą did
vyriškumo SSSR faktą, kai 
mažutė tauta ne tik sukilo 
prieš 100 kartų didesnę oku
pantę, bet ir laimėjo! Maža 
to, po antros okupacijos šią 
kovą pratęsė ilgus dešimt
mečius partizanai, rezistentai 
ir pasišventėliai su tvirta vilti
mi atgauti laisvę. 

Pirmą kartą Mokslų aka
demijos rūmuose skambėjo, 
atrodo, iš istorijos ištrinti fak
tai apie Sukilimo štabo Vil
niuje kūrimą ir raudonųjų 
okupantų jo susekimą, narių 
suėmimą bei sušaudymą. 

Nukelta į 5-tą psl. 
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llal SAVAITE LIETUVOJE 
Valstybės diena 

Liepos 6 d. iškilmingas 
Valstybės - Karaliaus Min
daugo karūnavimo dienos 
minėjimas prie Prezidentū
ros sutraukė kelis tūkstan
čius žmonių.Valstybės vėlia
vų pakėlimą ir garbės sargy
bos kuopos pasirodymą S. 
Daukanto aikštėje stebėjo 
seimo, vyriausybės atstovai, 
užsienio šalių diplomatai. 
Susirinkusiuosius sveikin
dama prezidentė Dalia Gry
bauskai tė džiaugėsi, kad 
Lietuvos istorija - viltinga. 
Prezidentūroje ordinais ir 
medaliais buvo apdovanoti 
valstybei nusipelnę žmonės, 
įvairiuose miestuose buvo 
surengti oficialūs minėjimai 
ir šventiniai koncertai, o va
kare tautiečiai Lietuvoje ir 
užsienyje visi 21 val. Lietu
vos laiku giedojo "Tautišką 
giesmę". Valstybiniai apdo
vanojimai tradiciškai bus tei
kiami Prezidentūroje. Tarp 
šiemet apdovanojamų asme
nų - drabužių projektuoto
jas Juozas Statkevičius, 
NATO Parlamentinės asamb
lėjos prezidentas, Vokietijos 
Bundestago narys Karlas 
Alfredas Lamersas. 

Vilniuje taip pat buvo 
galima aplankyti tarptau
tinio folkloro festivalio "Bal
tica" miestelį Sereikiškių 
parke. Ten vyko koncertai, 
tradicijų, amatų parodos. 
Taip pat surengtos nemoka
mos ekskursijos Valdovų rū
muose, o vakare ten vyko 
Vilniaus miesto savivaldybės 
Šv. Kristoforo kamerinio or
kestro šventinis koncertas. 
Kaune Valstybės dienos pro
ga surengtas varpų muzikos 
koncertas Vytauto Didžiojo 
karo muziejaus sodelyje, pa
kelta Vyčio Kryžiaus ordino 
vėliava. Vakare Kaune vyko 
festivalio "Operetė Kauno 
pilyje" koncertas. Renginiai 
taip pat vyko Klaipėdoje, 
Šiauliuose, Alytuje ir kitose 
vietose. 

Premjeras Afganistane 
Liepos 5 d. premjeras 

Andrius Kubilius, baigęs 
darbo vizitą Afganistane, 
Baku susitiko su Azerbai
džano prezidentu Ilhamu 
Alijevu. Per susitikimą kal
bėta apie galimybes stiprinti 
dvišalius tarpusavio santy
kius, skatinti ekonominį 
bendradarbiavimą bei abi
puses investicijas. 

Taip pat aptarta Azer
baidžano santykiai su Euro
pos sąjunga (ES), regiono 
saugumo klausimai ir Kalnų 
Karabacho problema. Pasi
keista nuomonėmis apie 
energetikos būklę ES, ener
getinio saugumo reikalus re
gione, vystomą "N abucco" 
projektą. Sutarta, kad yra 
dar daug galimybių gerinti 
ES, Lietuvos ir Azerbaidža
no bendradarbiavimą ener
getikos srityje. 

Lankėsi H. Clinton 
Vilniuje surengtame De

mokratijų bendrijos susi
tikime dalyvavusi JAV vals
tybės sekretorė Hillary Clin
ton liepos l d. išsakė tvirtą 
Vašingtono paramą Lietuvos 
energetinės nepriklausomy
bės siekiams. Ji teigė re
mianti branduolinės energe
tikos plėtojimą, suskystintų 
dujų terminalo statybą, taip 
pat elektros bei dujų jungčių 
tiesimą ir galimą skalūninės 
kilmės dujų bei naftos nau
dojimą ateityje. Valstybės 
sekretorė ir Lietuvos vado
vai taip pat pasidžiaugė ame
rikiečių ketinimais inves
tuoti į naują atominę elekt
rinę Visagine. 

Išplatintame bendrame 
pareiškime pažymima, kad 
"Lietuva ėmėsi vadovaujan
čio vaidmens skatindama re
gioninį energetinio saugumo 
bendradarbiavimą ... Lietuva 
taip pat išsiveržė į lyderių 
gretas įgyvendindama Euro
pos Sąjungos trečiąjį energe
tikos paketą". 

Šis pareiškimas paskelb
tas seimui pritarus Gamtinių 
dujų įstatymo pataisoms, lei
džiančioms vyriausybei iš es
mės pertvarkyti dujų impor
to ir transportavimo bend
rovę "Lietuvos dujos", per 
kelerius metus atskiriant 
magistralinius dujotiekius ir 
juos perduodant valdyti vals
tybei. Be to, bus atskirta ir 
skirstomųjų dujotiekių bei 
dujų tiekimo veikla. 

Moterų teisių konferencija 
Vilniuje birželio 30 d., 

Lietuvai baigiant pirminin
kavimą Demokratijų bendri
jai, vyko aukšto lygio kon
ferencija apie moterų teises 
ir jų vaidmenį stiprinant de
mokratiją. Dalyvavo ir JAV 
Valstybės sekretorė Hillary 
Clinton, kuri padėkojo Lie
tuvai už pagalbą moterims 
kitose šalyse. Ji paminėjo 
Lietuvos prezidentės pavyz
dį kaip vieną iš "pamokų" 
naujose demokratijose, kai 
moterų balsas yra girdimas. 

Konferencijoje D. Gry
bauskaitė teigė, jog Lietuvo
je nereikia įvesti kvotų, nu
matančių minimalų moterų 

skaičių vadovaujančiuose 
postuose. Jos manymu, to
kios priemonės gali būti 
veiksmingos mažiau išsivys
čiusiose šalyse, kur moterų 
teisės labai pažeidžiamos. 
Vieną opiausių problemų ji 
įvardijo moterų diskrimina
ciją darbo rinkoje, pabrėžu
si, kad Lietuvoje verslo įmo
nių vadovės moterys sudaro 
17%, o uždirba 20% mažiau 
nei tą patį darbą dirbantys 
vyrai. Tai ne tik diskrimina
cija, bet ir ekonomiką stab
dantis veiksnys. Tyrimai ro
do, kad panaikinus atlygini
mų diskriminaciją bendrasis 
vidaus produktas galėtų iš
augti 30%. RSJ 
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25 susitikimai su rašytoju Vytautu Ažušiliu 
BERNARDAS ŠAKNYS, 

žurnalistas 

Argi neskaitei mūsų 
švenčioniškio? 

Susitikimas su rašytoju 
Vytautu Ažušiliu buvo savi
tas. švenčionių rajono savival
dybės viešosios bibliotekos 
vedėja Janina Bartoševičienė, 
buvusi mano mokinė Ignali
nos rajono Tverečiaus viduri
nėje mokykloje, žvitri ir puiki 
Meilutė, vieno susitikimo su 
ja metu, paklausė, ar aš pažįs
tu rašytoją Vytautą Ažušilį. 
Susigėdau: vis rengiuosi... 
Mano buvusi mokinukė švel
niai pabarė: kuo greičiau at
skleisti šio kūrėjo knygas ir 
patarti tai padaryti kitiems. 
Prižadėjau. Įtikinami buvo jos 
žodžiai: "Tui didis rašytojas, 
svarbiausia mūsiškis - šven
čioniškis. Kelių dalių romaną 
Auksinis sakalas perskaičiau 
vienu ypu. Jis nenusileidžia 
nei Jonui Avyžiui, nei kitiems 
kaimo tema rašiusiems rašy
tojams", - tikino Janina. Pa
sak jos, skaitomumo atžvilgiu 
negalima net lyginti jo su ki
tais, išgarsintais, išliaupsintais 
prozaikais. "Gal todėl, kad 
švenčioniškis, kad krašto žmo
nėms artima ir suprantama V. 
Ažušilio pasaulėjauta", - pa
pildė savo mintį vedėja. 

J. Bartoševičienė pasi
džiaugė, kad Vytautas Ažuši
lis "nuo Pašaminės Švenčio
nių rajone'', šio krašto vaikas, 
pažįstąs žmogų, teigiantis gė
rį, grožį, duodantis daug peno 
žmogaus dvasiai. Jis beveik 
visas knygas dovanojo bib
liotekai, kurios labiausiai 
skaitytojų mėgstamos - paro
dė viršelius, gerokai padėvė
tus, liudijančius V. Ažušilio 
raštų populiarumą. "Jei tektų 
rašyti spaudoje, padėkokite 
ne tik mano vardu, bet ir visų 
bibliotekos filialų darbuotojų 
vardu ne vien už veltui dova
notas knygas, bet ir talentin
gai pavaizduotus gyvenimo 
vaizdus", prašė mane buvusi 
mokinė, priminusi, kad retas 
kūrėjas būna toks dosnus. O 
šiuo metu kaimo bibliotekos 
vos alsuoja. Kiekviena jų - pa
saulio pažinimo šaltinis, sie
los lobis, jeigu rašytojas doras 
ir ne pigiu būdu bando pri
traukti skaitytoją. 

Gimnazistų įžvalgos 

Pirmoji pažintis su rašyto
ju Vytautu Ažušiliu įvyko VIi
niaus Salomėjos Nėries gim
nazijoje, kurioje vyko susiti
kimas su kūrėju. Man patiko 
to renginio dvasia: nuoširdu
mas, paprastumas, dėmesys 
žmogiškoms vertybėms. Po 
susitikimo gimnazistai dalijosi 
savo mintimis, tarėsi, kaip pa
sidalys tarpusavyje įgytas kny
gas, kad jas kuo daugiau ga
lėtų perskaityti. Tuip, kaip bū
davo kadaise mano gimtajame 
švenčionių krašte. Patiko abi
turientės gimnazistės mintys, 
kaip svarbu į mokyklas įsileisti 
Vytautą Ažušiij, kaip jo kūri
nių šviesa pagydyti dabarties 

pasaulio žaizdas, sustabdyti 
svetimų kultūrų juoduosius 
purstus. 

Nuo Ronetos iki "Vieno 
langelio principo" 

25 knygos: romanai, apy
sakaitės vaikams, fantastiniai 
kūriniai. Skaičiau, žavėjausi, 
kai kada tyliai pakeiksnoda
vau už vieną kitą, mano nuo
mone, neišbaigtą vaizdą, ne
ryškų herojų, neįtikimą epizo
dą ar kalbos nepakankamą iš
raišką. Rašytojo debiutas bu
vo stulbinantis: keturių tomų 
romanas Auksinis sakalas 
(2001-2003 m.). Priskirčiau jį 
istorinių romanų pynei, kurį 
pradėjęs skaityti jau negali 
atidėti į šalį. Pervargsti, atsi
trauki, bet tave, rodos, šaukia 
tie knygos puslapiuose įam
žinti žmonės. Kovotojai už 
laisvę spindintys kažkokiu vi
diniu slėpiniu. Ir kagėbistų 
klasta, stribų siautėjimai, keis
ti likimai. Kokios tikroviškos 
įvykių, vaizdų sankaupos. 

Ne mažiau pavyko auto
riui ir trilogiįa Išlikimas, ro
manų ciklas Seši pavasariai -
kuriuose gvildenamos jauni
mo temos. Neaplenkė ir vaikų 
- jiems skirtos .knygelės Ado
mėlis ir Austutė, Atukas, pasa
kų knyga Gėlytė burtininkė. 
Neįmanoma trumpoje recen
zijoje sutalpinti tų romanų pa
veikslų, mūsų gyvenimo tik
rovės, kuri vienaip ar kitaip 
būtų nūnai aiškinama. Kai ku
rie bandymai vienaip ar kitaip 
užglaistyti sovietinės okupaci
jos nusikaltimus, tautai pada-

Rašytojas Vytautas Ažuiliilis 
Ntr. n Liubamirskaitės 

čionių rajono, Pašaminės kai
mo iškilo į mokslininkus, tapo 
profesoriumi, o vėliau įsiveržė 
į literatūros pasaulį. Nepasa
kysi, kad jo ten būtų laukę ko
legos rašytojai. Neaišku ir 
šiandien dėl kokių priežasčių 
šis savitas kūrėjas nepateko į 
garsių leidyklų planus, nebu
vo kaip kiti lepinami premi
jomis, pelnytu skaitytojų pri
pažinimo įvertinimu. Garbė 
UAB leidyklai "Apskaita", 
kurios dėka skaitytojai sulau
kė 25 knygų, išgarsinusių ra
šytojo vardą. Vilnietis Jonas 
Cicėnas, perskaitęs visus Vy
tauto Ažu!lilio romanus, 
džiaugėsi: "Tui mano rašyto
jas. Tui paprastų žmonių rašy
tojas, kurį i savo sielą negali 

Rašytojas V. Ažušilis su žmona Onute - kartu jau 59 metai 
Ntr. K. Driskiaus 

rytas skaudžias žaizdas, su
bliūkšta. "Kai kurie istorijos 
mokytojo aiškinimai apie 
prieškarį ir karą Vytauto Ažu
šilio romanuose suspindi nau
jaip. Thmpi drąsesnis, nebijai 
leistis į ginčus su Sniečkaus ar 
kitų kolaborantų aiškinimais. 
Vaizdingas žodis, neįmantri 
kalba padaro savo, įvertini tai, 
apie ką dabar jaunimas kitaip 
mąsto", - prisipažįsta ne vie
nas, perskaitęs Auksinio saka
lo keturtomį 

Erškėčiuoti keliai į literatūrą 

Vytautui Ažušiliui gyveni
mas lėmė ne itin palankų liki
mą. Ir tik neregėtai didelėmis 
dvasios galiomis jis iš Šven-

įsileisti koks nors turčius, o 
juo labiau 'mafijozas'. Norė
čiau sulaukti 30-osios Vytauto 
Ažušilio knygos ... " 

Betgi grįžkime prie rašy
tojo gyvenimo. Pašaminė bu
vo okupuota Lenkijos bandi
tų. Ir Vytauto mama Viktori
ja, tėvas Anupras giliai supra
to savo tapatybę. Ir nedvejo
dami, atėjus Lietuvai, Zaba
rauskų pavardę sulietuvino -
pasirinko toms apylinkėms 
būdingą Ažušilio pavardę. Ką 
Lenkijos okupantai darė su 
lietuvių užgrobtomis žemėmis 
dabar net nemadinga kalbėti 
ar rašyti. O Vytautas nuo ma
žens į savo sielą įrašęs vaizdin
gus gimtinės laukus - mažą 

ŠVintos ežerėij ir toliau tyvu
liuojantį didelį Kretuono eže
rą. Visa aplinka, tėvų nuosta
bus gerumas ir meilė jame 
gimdė rašytoją. Per vargus pa
siekęs net profesoriaus vardą, 
negalėjo pasitenkinti tuo: ja
me budo menininkas, kūrė
jas. Po pirmosios fantastinės 
apysakos Roneta, rodos, nesu
laikomi veržte išsiveržė net 
keturi romanai Auk.vinis saka
las, kuriuose lyg gyvas atgimė 
Rytų Lietuvos kaimas, tragiš
ki žmonių likimai tiek Lenki
jos okupantų, vėliau sovieti
nių kolaborantų bei rusų ko
lonistų trypiama Lietuvos že
mė, naikinamas tik.ėjimas, žu
doma tauta. 

Ir tame okupacijų košma
re rašytojas išsaugo skaitytojų 
viltį, kad Lietuvos žmogus iš
liks, atgaus laisvę, kad tauta 
negali ištirpti prievartos ir en
gimo erdvėje. Neatsitiktinai 
ketvirtasisAuksinio sakalo to
mas pavadintas žemės krauju, 
kuris palydimas įrašu: "Už 
Tėvynės laisvę pralietą kraują 
sugeria žemė. Tui žemės krau
jas". Nors jau būdamas gim
nazistu pradėjo rašyti eilėraš
čius, apsakymus, bet stambes
nių kūrinių vis dar nedrįso im
tis. O kai išleido pirmąjį fan
tastinį romaną Roneta, sulau
kusį ypatingo skaitytojų susi
domėjimo, laidą teko net kar
toti, Vytautas Ažušilis jau net 
nebandė dėti plunksnos i šalį. 
O gyvenimas, profesoriaus, fi
nansininko, Kvalifikacijos kė
limo instituto vadovo, habili
tuoto mokslų daktaro, kitų ži
nybų atsakingo darbuotojo ty
liai traukėsi į paunksnę. 
Mokslininko įgyta patirtis lei
do jam tapti pirmojo lietu
viško žurnalo Sąskaityba vy
riausiuoju redaktoriumi. Šim
tai mokslinių straipsnių, moks
linių knygų, brošiūrų neuž
gožė literatūrinės gyslelės, 
kuri kaip sravus šaltinis tryško 
iš rašytojo asmenybės. Kiek
viena knyga savaip buvo bran
desnė, problemiškesnė. Jas 
reikia perskaityti. Laiko už
ims daug, bet nesigailėsi - tai 
savotiškas žmogaus turtas, ne 
tik kūnui, bet ir sielai. 

Geriausias kaimo žinovas, 
metraštininkas 

Turpe daugelio skaitytojų, 
susipažinusių su rašytojo Vy
tauto Ažušilio kūryba, išskir
čiau mūsų tautos literatūros 
klasiko Jono Mikelinsko pri
pažinimą, kurį jis patvirtino 
ne tik mano pokalbiuose su 
juo, bet ir rekomendacijoje, 
stojant V. .Ažušiliui į Lietuvos 
rašytojų sąjungą: "Vytauto 
Ažušilio epopėja Auksinis sa
kalas liudija, kad į lietuvių li
teratūrą atėjo toks žmogus, 
kuris šiuo metu yra vienas iš 
geriausių bei kompetetingiau
sių kaimo žinovų bei metraš
tininkų". 

Negailėjo Jonas Mikelins
kas gražių žodžių Vytauto 
Ažušilio kūrybai įvertinti. Ke
lių romanų pagrindinis hero
jus Sakalas sujungia tą erdvę, 

kurioje gyveno, kentėjo, var
go žmonės. Su savais džiaugs
mais, savais vargais. Jie ėjo. 
Ėjo per okupantų išraustas 
duobes, per rusų, vokiečių val
džių ir siekio juos pažeminti, 
nutautinti. Ėjo į savo valsty
bę, kovojo už savo laisvę ir 
ateitį. 

Rašytojas Kazys Saja abe
joja, kad kas nors galėtų susi
lyginti su Vytautu Ažušiliu 
kantrybe, pastabumu, meile 
gimtajam kraštui. Ne vienas 
pažįstamas V. Ažušilio kūry
bos vertintojas suabejoja, ar 
ne per vėlai šis menininkas 
atvėrė Rašytojų sąjungos du
ris, pernelyg daug atidavęs lai
ko ir jėgų moksliniam darbui. 
Tiems atsakau: atėjo pačiu 
laiku. Tik sutikime ir įvertin
kime jį kaip pridera. Rašytojų 
sąjunga, leidyklos, ministe
rijos ir įvairios institucijos tu
rėtų daugiau dėmesio paro
dyti asmeniui, pakėlusiam 
sunkią likimo naštą. 

Pradėsime naują gyvenimą? 

Nejučia susimąstai ties 
šiuo klausimu, kai užskleidi 
paskutinį, dar spaustuvės da
žais kvepiantį V. Ažušilio ro
maną Vieno langelio principas. 
Tiesiog sukrečia mūsų dienų 
žmonių tarpusavio santykiai, 
klestintis kyšininkavimas, bu
jojanti korupcija. Autoriaus 
paskutiniame knygos pusla
pyje išsakyta mintis, kad žmo
nės ima suprasti, jog į valdžią 
privalome rinkti padorius 
žmones, skamba kaip gili vil
tis, kad neliks mūsų žemėje 
žemgrobių, sukčių, nusikaltė
lių. Ir kai susemiama mafija, 
įžūlūs kyšininkai, nusikaltė
liai, romano herojė Guostė iš
reiškia savo vyrui viltį, kad tu
rėtų daug kas pasikeisti. Ir vy
ras teigia žmonai: "Nuo šiol 
pradėsime naują gyvenimą". 
O, kad taip būtų ... Kad nusi
mestume kruvinąją maršką, 
kurią nutiesė įvairaus plauko 
žudikų, nevykusios valdžios 
mūsų pačių išrinktieji... 

Post Scriptum 

Tui tik trumpas žvilgsnis į 
Lietuvos rašytojo Vytauto 
Ažušilio gyvenimą. Ir, supran
tama, noras pagausinti talen
tingo menininko gerbėjų būrį, 
o taip pat išplėsti skaitytojų 
ratą. Negalima apeiti ir dar 
vieno rašytojo bruožo: savo
mis lėšomis leisdamas knygas 
jie pagalvoja ir apie mokinius, 
skaitytojus. Per Švietimo ir 
mokslo ministeriją padovano
jo tris šimtus romanoAuksinis 
sakalas gimnazijų ir vidurinių 
mokyklų bibliotekoms. Tu.ip 
pat fantastikos ir satyros rinki
nį Trys mėnuliai. Nemažai 
knygų dovanojo savivaldybių 
bibliotekoms. "Aš žinau, ką 
reiškia mokyklai nauja knyga. 
Svarbu, kad ji negulėtų lenty
noje, o būtų skaitoma'', - sakė 
Vytautas Ažušilis. 

V. Ažušilis - mielai skaito 
ir Tėviškės žiburius, svajoja 
šiam savaitraščiui pateikti 
naujai rašomų kūrinių. 
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Sukilimas 
Atkelta iš 3-čio psl. 

Apie Sukilimo rengimo 
štabo perkėlimą į Kauną, jo 
vadows, planus ir ryšius su 
Lietuvos pasiuntinybe Vokie
tijoje. Apie iš ten gaunamą 
informaciją bei koordinuoja
mus Sukilimo veiksmus va
landų tikslumu, kurie padėjo 
sėkmingai įvykdyti siekius ir 
suspėjo tarp dviejų - rudų ir 
raudonų marksistinių bangų: 
tarp bėgančiųjų ir puolančiųjų 
frontų, užimti strateginius 
valstybės objektus ir po 19 va-

landų mūšių bei kovų, jau pri
stafyti Lietuvos ir Europos vi
suomenei 3 kalbomis apie 
Lietuvos valstybės atstatymą, 
Lietuvos Laikinosios vyriau
sybės sudėti ir šalies ateities 
viziją. 

Pirmą kartą per 70 metų 
buvo įvertintas Sukilimo pro
fesionalumas, kurį ir lydėjo 
istorijoje neregėta ir neįtikė
tina sėkmė. Būtent dėl to taip 
kruopščiai jis buvo trinamas 
iš istorinės atminties, kad pa
našioje būklėje jis nebūtų pa
kartotasi Argi šiandien ne to-

kia pati po.krizinė būklė šalyje 
ir ne toks pats valdžios požiū
ris į tautą? Maža to - Sukili
mas buvo išniekintas holo
kausto pradžios Lietuvoje kal
tinimui 

Pirmą kartą konferenci
joje nuskambėjo ir nacių 
mobilizacijos boikotas- ir vėl
gi \vykdytas tik Lietuvoje! Ma
ža to. Sukilimo tradicijos jau 
plito ir grandinine reakcija 
rutuliojosi vykstančiuose isto
rijos įvykiuose su ryškiu lietu
viškumo antspaudu ir akivaiz
džiu pavyzdžiu kitoms tau
toms bei šalims. Šie vienati
niai istorijoje faktai ir būtent 
tik lietuvių tautai būdingi, la
bai kruopščiai buvo slepiami 
ir iš istorinės atminties ne tik 
trinami, bet dar ir juodinami. 

Pirmą kartą ir mes, poka
rio karta, pamatėme juos. 
priel 70 metų sukilusius, mū
sų ateities vardan žūti pasily
žusius, žemintus ir niekintus, 
juodintus ir kaltintus. bet -
nepalūžusius! Pražilusiomis 
galvelėmis, spindinčiomis~ 
lėmis ir džiaugsmo pilnomis 
širdimis, rinkosi mūsų patys 
Garbingiausieji Thutos Sūnūs 
ir Dukros i pirmąją savo gyve-

Pirmieji vokiečių kariai keliasi per Nemmų Kaune ties nimo šventę, kurioje buvo ta-
"--·uto n.a.1aaojo -„„to•e 11111„1 m. riami tiesos žodžiai apie jų .žy-
" J- U&UM H,.... '"' ,... gį, ryžtą ir pasiaukoj.imą, apie 

- - - - „ ···-„· _.': :.~ .. .:.~ ... Jų didvyriškumo atkartotą 
partizanų kovą, rezistentų vilti 
ir Sąjūdžio stebuklą. 

Šiame pastate Alebote 1941 m. Didelio sukilimo metu buvo 
įreųta popinclini Lietuvių aktyvistą fronto radijo stotis 

50 metų nuo Su.kilimo iki 
Sąjūd!io - juodos nežinios. 
Dar 20 metų iki pirmojo Jubi
liejinio paminėjimo - neaiš
kios padėties. Daugelis suki
lėlių taip ir nesulaukė šios 
šviesios dienos. Tik jų vaikai 
ir vaikaičiai atvyko i 'Ieisingu
mo dieną, todėl itin reikšmin
gas visuotinai konferencijos 
priimtas sprendimas dėl Suki
limo dalyvių garbės įamžini
mo visais valstybiniais lygiais! 
Kad daugiau niekas nedtjstų 
žeminti, kreivinti ar trinti iš 
istorijos atminties vienatinį 
Sukilimo faktą sovietinėje .is

' 1 torijoje, sėkminsai \vykdytą 
mažutės tautos! Sis Sukilimas 
padėjo lietuviams mti lietu
viais, o pasauliui - prikišamai 
parodė SSSR melagingą politi
ką. .Ateities kartoms jis amžiams 
files irod:Ymu. kad sukilėlio au
kos yra nepriklausomos Lie
tuvos nesuardomas ir šlovin
gas pamatas. Sukilėliai atstatė 
Tu.utos savimonę. savigarbą ir 
saviraišką. 

VIinietės sveikina sukilusiu• lietimų kariui 1941 m. bideJio 
.23-24 d.d. 

Ntn. U leidinio 1941 m. 
~ sukilitntu IMbwofe 

2011.VII.12 Nr. 28 TĖVIŠKĖS ŽIBURIAI 5 

__ ....,., KANADOS IVYKIAI „, __ _ 

Smagi viešnagė 
Kanados diena -144-

osios valstybės gimimo meti
nės pažymėtos karališkosios 
poros apsilankymu Kanado
je. Princas Wtlliam ir jo žmo
na Catherine Kanados šven
tę sutiko Otavoje, vėliau ap
lankė PEI provinciją, Mont
realj ir Kvebeko miestą, 
Yellowknife ir .Kalgarį. Sve
čius palankiai sutiko gausios 
karališkosios šeimos gerbėjų 
minios, Montrealyje būta ir 
protestuotojų, tačiau visa 
pirmoji jaunavedžių kelionė 
į užsienį buvo sklandi. Wil
liam and Catherine kelionės 
metu atliktos apklausos pa
rodė, kad daugiau kaip pusė 
jaunų kanadiečių abejingi 
monarchijos ateičiai. 

Kanados kariai palieka 
Afganistaną. Pagal parla
mente patvirtintą nutarimą 
šiomis savaitėmis Kanados 
kariai jų saugomą ir ginamą 
rajoną K1mdaharo provincijo
je perduoda amerikiečiams. 
Afganistane iki 2014 m. dar 
pasilieka arti tūkstančio ka
riškių ir juos aptarnaujantis 
personalas, kurie rengs mo
kymo užsiėmimus ir praty
bas Afganistano kariuome
nei ir policijai. Daugiau kaip 
100 afganistaniečių, buvusių 
vertėjų ir vedlių Kanados ka
rinėms pajėgoms Afpmane, 
saugumo sumetimais bus ap
gyvendinti Kanadoje. Ame
rikiečiai, perimantys karinę 
misiją, patenkinti, kad kana
diečių dėka buvusi pavojin
giausia Afganistano sritis 
daug saugesnė. Nuo misijos 
pradžios Afganistane yra žu
vę 157 kariai ir vienas diplo
matas, šimtai sunkiai sužeis
tų karių. 

Kanados vyriausybė Pa
kistano Tu.libano grupę Tuh
rik-e-'Diliban Pakistan įrašė į 
draustinų teroristinių orga
nizacijų sąrašą. Jame irašy
toms grupėms uždrausta 
ve.ikti Kanadoje, o asmenys 
ar organizacijos, remiančios 
ar dalyvaujančios jos veiklo
je, baudžiamos. 'Thi primini
mas ir finansinėms Kanados 
institucijoms patikrinti savo 
indėlininkų sąrašus, ar tarp 
jų nėra draustinų organiza
cijų indėlių. Pakistano tali
banas, veikiantis nepriklau
somai nuo Afganistano gru
pės. yra įvykdęs nemažai ata
kų su savižudžiais. Ši grupė 
atsakinga už JAV CIA bazės 
Afganistane užpuolimą. ku
rio metu žuvo 7 CIA parei
gūnai, už bandymus įvykdyti 
sprogdinimą Niujorko Ti
mes aikštėje 2010 metais ir 
k:t. JAV, D. Britanija jau se
nokai įrašė juos i drau.dim1 or
ganU.acijų sąrašą. Dabar Ka· 
nados įstatymais draudžiamų 
teroristinių organizacijų są
raše 43 grupės. 

'I'ryl 11uimti kanadiečlai 
jau išleisti i laisvę, bet hu
manitarinės pagalbos laivai 
sulaikyti Kretos salos (Grai-

kija) uoste. Graikija nelei
džia išplaukti laivams su kro
viniu Gazos žmonėms ir tai
kos aktyvistams. Jie nori nu
plukdyti būtino vartojimo 
prekių Gazos miestui, k:u.tj 
apsiautusi Izraelio kariuo
menė. Graikija teisinasi, kad 
laivų kelionė sukeltų grėsmę 
keleivių saugumui ir netgi 
taikiam sambūviui. Praėju
siais metais Izraelio kariuo
menei sulailamt humanitari
nės pagalbos laivą. susirėmi
me žuvo 9 turkai, sužeisti 
keli Izraelio kariai. Graikijos 
užsienio reikalų ministeris 
pažadėjo, kad Graikijos lai
vai pristatys Gazos miestui 
skirtą krovinį. Kanados laivo 
kapitonas buvo suimtas ul 
tarptautinių taisyklių uostuo
se paleidimą, bandymus 
plaukti per svetimos valsty
bės vandenis be leidimo. 'llli
kos aktyvistai ragina Kana
dos vyriausybę padėti iš
spręsti nesusipratimus. 

Kanados ~osybė pa
skelbė, kad kartu su Cana
dian lmtitutes o/ Health &
search skiria lėšų pirmie
siems klinilciniams tyrimams 
venos praplėtimui pagal ita
lų dr. Paolo Zamboni siūlo
mą būdą. Jis tvirtina, kad iš
sėtinės sklerozes (MS) susir
gimo priežastis kaklo arteri
jos susiaurėjimas, trukdantis 
kraujo apytakai smegenyse. 
Dr. Zamboni isitikinimu pra
plėsta dėl apnašų susiaurė
jusi kraujagyslė gali sustab
dyti MS reiškinius. Kai ku
riose pasaulio valstybėse ši 
operacija jau atliekama, Da
lis medicinos mokslininkų 
nepritaria jai, nes, jų nuo
mone. neįrodyta operacijos 
veiksmingumas. Kanadoje 
kai kurios pmYincijos jau pa
remia tokius bandymus. 

Kalgaryje esanti Niko 
ResoUIUS Ltd. nubausta be
veik $10 min. bauda už 
Bangladešo vyriausybės na
rio papirkinėjimą. Norėdami 
savo verslui gauti palankes
nes sąlygas dujų, naftos pa
ieškų ir gavybos Pietų Azijo
je verslovė Bangladešo mi
nisteriui, nuo kurio priklau
so sprendimas, skyrė auto
mobiij. Išaiškėjus papirkimo 
atvejui, ministeris turėjo atsi
statydinti, o verslo skaidrumo 
ir kontrolės komisija už ne
etišką elgesį Kalgario vers
lovei skyrė piniginę baudą. 

Jau iĮ ruden.Į Kanados 
finansinėje rinkoje pasirodys 
nauji polimeriniai piniginiai 
banknotai. Jie bus saugesni, 
su papildomos apsaugos in
tarpais. Ant pirmojo - $100 
dol. banknoto spausdinamas 
buvusio Kanados ministerio 
pirmininko Robert Borden 
atvaizdas ir medicinos moks
lui pagerbti skirti simboliai. 
Naujieji banknotai yra sun
kiau kopijuojami, jie patva
resni. Kiek vėliau visi popie
riniai banknotai bus pakeisti 
polimeriniais. SK 
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APDOVANOJIMAI 
Valstybės - Karaliaus 

Mindaugo karūnavimo die
nos proga prezidentė Dalia 
Grybauskaitė už nuopelnus 
Lietuvai ir Lietuvos vardo 
garsinimą skyrė ordinus ir 
medalius 23 Lietuvos ir už
sienio šalių piliečiams, tarp 
kurių - šachmatininkė Vik
torija Čmilytė, pianistas Ro
kas Zubovas, režisierė Dalia 
Ibelhauptaitė, choreografė 
Andželika Cholina, projek
tuotojas Juozas Statkevi
čius. Ordino "Už nuopelnus 
Lietuvai" Didysis kryžius 
įteiktas NATO Parlamenti
nės asamblėjos prezidentui, 
Vokietijos Bundestago na
riui Kariui Alfredui Lamer
sui, kaip aktyviam Lietuvos 
transatlantinės integracijos 
bei Lietuvos ir Vokietijos 
tarpvalstybinių santykių rė

mėjui. Ordino "Už nuopel
nus Lietuvai" Riterio kry
žiais apdovanoti Lenkijos 
seimų apskrities viršininkas 
Ryszardas Grzybowskis, ku
ris plėtoja vietos lietuvių ir 
lenkų bendruomenių santy
kius, ir Krokuvos Vavelio 
karališkosios pilies Valstybi
nių meno rinkinių pirmasis 
direktoriaus pavaduotojas 
J erzy Tadeusz Petrusas, kaip 
aktyvus Valdovų rūmų Vil
niuje atkūrimo ir rodinių 
konsultantas. Apdovanoji
mą (DLK Gedimino ordino 
Riterio kryžių) prezidentė 
šiemet skyrė ir Kauno klini
kų Gastroenterologijos kli
nikos vadovui Limui Kup
činskui, o taip pat Riterio 
kryžiumi įvertintas Muitinės 
kriminalinės tarnybos direk
torius Saulius Urbanavičius. 
Lietuvos didžiojo kunigaikš
čio Gedimino ordino meda
lis įteiktas Muitinės krimi
nalinės tarnybos Vilniaus 
skyriaus vyriausiajam tyrėjui 
Vitalijui Popkovui. 

SAVANORIŠKA VEIKLA 

Šiuos metus paskelbus 
Europos savanoriškos veik
los metais, birželio 21, 22 ir 
23 d.d. Vilniaus rotušėje so
cialinės apsaugos ir darbo 
ministeris Donatas Jankaus
kas bei Nevyriausybinių or
ganizacijų informacijos ir 
paramos centro vadovas 
Martinas Žaltauskas atidarė 
Europos sąjungos savano
riškos veiklos renginį Lietu
voj e. Oranžiniais marškinė
liais pasipuošę savanoriai 
pademonstravo savo veik
las, vėliau susikibę rankomis 
sudarė savanorystės "širdį". 
Tris dienas būsimi ir esami 
savanoriai, nevyriausybinių 
organizacijų, valdžios ir vers
lo atstovai, besidomintys šia 
veikla, bendravo ir diskuta
vo, kaip populiarinti sava
norystę, gerinti sąlygas jai 
plėtoti, buvo apdovanotinu
sipelnę savanoriai, rodomi 
filmai, vyko muzikos, teatrų 
kolektyvų pasirodymai, kon-

certai. Tai - vienas didžiau
sių renginių Lietuvoje šiais 
metais, skirtas populiarinti 
savanorišką veiklą. Birželio 
30 d. vyko Lietuvos nevy
riausybinių organizacijų fo
rumas. 

MAŽIAU RŪKO? 
Pernai sumažėjo vie

nam gyventojui tenkanti le
galiai parduotų cigarečių 
dalis ir mirčių nuo navikų, 
susijusių su rūkymu, skai
čius. Vienam Lietuvos gy
ventojui mažmeninėje pre
kyboje pernai vidutiniškai 
parduoti 37 pakeliai cigare
čių, o vienam 15 metų ir vy
resniam gyventojui - 43 pa
keliai cigarečių. Tai yra ati
tinkamai trimis ir keturiais 
pakeliais mažiau nei 2009 
m., pranešė Statistikos de
partamentas. Išankstiniais 
duomenimis, mažmeninėje 
prekyboje tabako gaminių 
pernai parduota už 891.6 
min. litų (12.5% mažiau nei 
2009 m.). 2010 m. cigarečių 
gamyba sumažėjo 3%, ciga
rečių importuota 40% ma
žiau nei 2009 m. Tubako ga
minių mažmeninės kainos 
pernai, palyginti su 2009 m., 
padidėjo 26.5%. Daugiausia 
(32.4%) pabrango pigiausios 
cigaretės su filtru. Statisti
kos departamento pateikia
mais Higienos instituto Svei
katos informacijos centro 
duomenimis, pernai nustaty
ta 1,800 naujų susirgimų pik
tybiniais navikais, susijusiais 
su rūkymu. Nuo su rūkymu 
susijusių piktybinių navikų 
praėjusiais metais mirė 1577 
žmonės, 61 žmogumi ma
žiau nei 2009 m. 85% miru
siųjų nuo šių piktybinių na
vikų buvo vyrai. 

AUKŲ KAPAVIETĖS 
Po istorinių tyrimų aiš

kėja antros pagal dydį Kau
ne masinės genocido aukų 
kapavietės vieta, birželio 30 
d. pranešė Lietuvos televizi
ja. Manoma, kad 1941 m. 
liepą VII-ojo forto teritori
joje nužudyta apie 5,000 
žmonių. BNS žiniomis, iki 
šiol niekur neskelbta, masi
nėse žudynėse dalyvavusio 
kaltinamojo parodymais 
1961 m. sudaryta Kauno 
VII-ojo forto schema patvir
tina, kad tai buvo viena di
džiausių masinių žudynių 

vietų Kaune. Kad 1941 m. 
liepą čia vyko žudynės rodo 
ir kiti dokumentai, rasti už
sienio bei Lietuvos archy
vuose. Tvarkant sovietme
čiu užpiltus forto šulinius 
rasti daiktai - Dovydo žvaigž
dės, papuošalai su hebra
jiškais rašmenimis liudija, 
kad tarp 5,000 čia nužudytų 
žmonių daugiausia buvo žy
dų tautybės kauniečiai. Ma
noma, kad forto teritorijoje 
yra ir 1,500 ukrainiečių -
buvusių sovietinių karo be
laisvių - kapavietė. RSJ 
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Stebuklas lietuviškame dvare 
EDMUNDAS 

PETRAUSKAS 
Palikęs rimtus įsipareigo

jimus namie geroje priežiū
roje, į jau paeiliui penktas Gei 
ne šeštas„.) Jonines (dvi lie
taus ir audrų, ir vėjų pašven
tintas) "religingai" vykau sku
bėdamas, veik vėluodamas„. 
nes pareigų atvykus neturė
jau. Vienintelė pareiga - tik 
dalyvauti - ir tik tuo prisidėti 
prie rengėjų paprastai nema
žų pastangų pagerbimo. Ren
gėjai - 2006 Kanados Londo
ne uždarytos Šiluvos Marijos 
parapijos ir 2010 nugriautos 
šventovės per visus tuos sun
kius 5 metus išlikusi lietuvių 
RK Bendrijos taryba (Coun
cil). Jos penki nariai nusipel
nė (nepaisant kiek pakarto
jant) vėl paminėjimo: Daina 
Grigenienė, pirm., Rūta Dra
gūnevičiūtė, Aušra Janveaux, 
prof. Romas Mitalas ir Lais
vys Petras Sergautis, kurio 
dailaus dvaro gamtoje (kadais 
"Royal Canadians - sweetest 
music this side of Heaven" 
orkestro vadovo Guy Lom
bardo buvusi nuosavybė) visos 
penkios Joninės ir vyko. Šios 
tarybos pamečiui pakartoja
mos pastangos sutelkti ne tik 
vis siaurėjantį/mažėjantį savo 
bendrijos būrį, bet ir suburti 
kur kas bendruomeniškai pla
čiau lietuvius su jiems artimais, 
svečiais - tikrai nuostabios, ne
viršijamos! Susirenka du, tris 
kartus daugiau negu Šiluvos 
Marijai Londone priklausančių! 

Įsukant į 660 Sunningdale 
ties vartais ir vėl pasitinka ne
maža trispalvė, bet akordeonu 
grojančios Felicijos šįkart (gal 
kad taip arti pirmos valandos 
Mišioms) - jau nėra. Pro svei
kinančias šviesias ir tamsiai 
žalios augmenijos ir pušų ša
kas matosi nemažas "sujudi
mas'', nuo saulės baltų uždan
gų prieglobstyje, stropus ir 
kruopštus pasiruošimas ir dy
vini išpuošimai. Įprastoje vie
toje po baldakimu su kita tri
spalve - gėlėmis papuoštas al
torius su išsaugotu vienu nu
griautos šventovės vitražu 
centre, šventovę primenant... 
verčiančiu susijaudinti. To ne
užtenka. Ir didingas 1967 (Ka
nados šimtmečio) lietuviškos 
pakelės kryžius ir buvusios 
koplyčios dekoracijos. O ato
kiau plačios vejos šone - ir 
šventovės bokštinis kryžius, ir 
kertinis 1964 akmuo ir„. 
angelai, ir daugiau. Mišias au
kojo iš Toronto Anapilio at
vykęs prel. Jonas Staškevičius, 
patarnaujant S. Grigenui, su J. 
(Jurgio) Aušroto skaitiniais. 
Giedojo "Pašvaistės" giesmi
ninkai, palydimi dr. Dalios 
Andrulionis-Armstrong. Ne
buvo šios tik įprastos sekma
dieninės Mišios, nes prelato 

atvežta buvo keliaujanti šiais 
Dievo Gailestingumo metais 
Gailestingojo Jėzaus paveiks
lo kopija, kuria Jis buvo pa
garbintas, sukalbant Dievo 
Gailestingumo litaniją. Pa
maldoms pasibaigus prasidėjo 
Joninių pokylis. Ne geguži
nė/piknikas. 

Dalyvių buvo kiek mažiau 
(gal kad ... išvis nereikėjo mo
kėti - ničnieko: tik laukianti 
statinėlė AUKOMS ... ). Jos 
turinio netikrinau, tik nema-

nau, kad nesaugoma ji... būtų 
buvus verta pagrobti. Tačiau 
viso kito buvo ne mažiau kaip 
anksčiau. Ir stalų papuošimai. 
Ir valgių gėrybėmis "lūžtan
tys" stalai ir net laisvas pa
sirinkimas pagurkšnojimui! 
Kur kitur TIEK„. tik už auką, 
o gal ir nemokamai... Bet, 
kaiptoj linksmoj dainoj - pa-

lauk, dar ne viskas! Koks "po
kylis" - be linksminančios 
programos "pastatymo" /vedi
mo? Pagal šią jau ilgą Londo
ne Joninių pynės tradiciją, jos 
buvo visad perpintos Vaidilos 
ir Vaidilučių (keturių, kartais 
gal daugiau„.) tradiciniais 
"užsiėmimais"... ir juokais iki 
ašarų. „ Šįkart, nebuvo kam 
net šventą ugnį užkurti... Gal 
todėl atvyko tik pats vienas 
apsenęs Vaidila ir be lazdos 
(kiek gal susijaudinęs sukly
dęs, pasidabinęs kaip vaidi
lutė, net su vainikėliu "unt 
galvas"). Na ir pamokslavo! 
Ir pats tik vienas iš storos 
"Yellow Pages" šventakny
gės„. Ko ne arti valandos. 
Retkarčiais pagalbon pasi
kviesdamas galimus "kandi
datus" į naujas vaidilutes ir 

vaidilas, "kvotimams", nes 
nors tik dar keleriems metams 
praėjus, bet norįs jau pensiją 
rinkti... už neapmokamą užsi
ėmimą. Stebėtinai, susirado 
nemažai kandidatų ir JONŲ, 
JANIŲ ir dar kelių panašia
vardžių, išskyrus keletą Jonų 
Slapukų. 

Na, ir "procedūrai" reika
laujant sijonuotas Vaidila ki
biru vandens pašventino juos 
visus„. stipriai ir prelatą, priė
musį visa su rimtu šypsniu ... 

Vaidila suspėjo vesti ir papar
čio žiedo laimės traukimą 
(žiūrovų didžiam džiaugsmui 
ir traukėjų nustebimams). 
Vienaasmenis "show" iš nykš
čio buvo atliktas Arūno Pa
ransevičiaus - vertas oskari
nio prizo. Jam butaforija ir 
"užsceniniais" reikalais (nors 
jokios scenos nebūta ... - tik 
natūralus laukų, pievų gamto
vaizdis) gelbėjo (gal dar ir na
muose "sufleruojant") žmona 
Ieva Naujokaitytė-Paransevi
čienė. Talentai! Iš buvusių vai
dilučių, tarp žiūrovų/dalyvių, 
matėsi tik viena ... Ir labai juo
dais dideliais akiniais - gal, 
kad neatpažintų kas ... Kur ki
tos? Štai ką laikas daro. Ir šla
pius išdžiovina„. (Kaip per 
Gražinos ir mano auksinį ve
dybinį 50-tį, dangui prakiu
rus„.) Gal ją vėl pamatysim 
be tamsių akinių kitų metų 
Joninėse. Ir ją, ir vėl visas bu
vusias, ir su naujausiomis ... o 
Vaidila, negavęs pensijos gal 
irgi sugrįš... Ir iš visur plačiau 
ir dar daug daugiau dalyvių 
atvyks - paskaitę šias žinias! 
YPAČ, kai toks POKYLIS -
ne tik gegužinė - IR DAR 
DYKAI. Ar pakartot? DY
KAI! IR TOKIOJ DIEVIŠ
KOJ SERGAUČIO APLIN
KUMOJ! Ir DAR ne viskas. 
Kai su visa svita iš Toronto at
vykęs Ramanauskas atvėrė sa
vo akordeoną, Laisvio-Petro 
dvaras ir apylinkė skambėjo 
kaip OPEROS teatre ir cho
rais, ir solistais. Saulei dar ne
nusileidus, bet jau apie sep
tintą, vėl vieneriems metams, 
kaip nebuvus, JONINIŲ 

LONDONE pasakinis ste
buklas ... dingo. Liko tik pa
veikslėliai, prisiminimai. 

Ntrs. Aldonos 
Valaškevičienės 

PRENUMERATORIŲ DĖMESIUI. Sekite savo prenumeratos baigimosi datą, kuri yra pažymėta ant 
laikraščio lipdės su jūsų adresu. Nelaukite priminimo - laiku ją atnaujinkite. Tuo sutaupysite administ
racijos laiką ir pašto išlaidas. 



Lietuviai liepos 6 d. susirinkę Wasaga Beach Gerojo Ganytojo misijos patalpose kartu sugiedoti 
Tuutos himną Ntr. K. Poškaus 

Argentina 
"SLA žinios" skelbia 

•Liepos 31d.,13 val. mū
sų patalpose vyks meninė su
kakties programa ir Sukaktu
viniai pietūs. Dalyvaus mūsų 
tautinių šokių grupės "Dobi
liukai", "Dobilas" ir "Ginta
ras". Gros orkestras "Los 
Reyes del Volga". Kviečiame 
visus dalyvauti, užsisakant bi
lietus iš anksto. 

• Birželio 11 d. Ja ponų 
kultūros pastate vyko 6-asis 
Bendruomenių bibliotekinin
kų susitikimas, kuriame jau 

PERKATE? 

kelintą kartą dalyvavo SLA 
atstovai Diana Oniūnas, Ro
berto Aleksniūnas ir Matias 
Balčiūnas. Buvo pasikeista 
bibliotekininkų patyrimais ir 
apsvarstyta bibliotekų veikla. 

• Birželio 12 d. SLA tauti
nių šokių grupės jaunuolių 
"Dobilas" ir veteranų "Ginta
ras", vadovaujamos Henriko 
Cikoto, dalyvavo Lanus mies
to tautinių bendruomenių są
jungos "Bendruomenių festi
valyje 2011", kuris įvyko "Ni
kolo Ostrovskio" draugijoje. 

• Buenos Aires miesto sa
vivaldybė suruošė fotografijų 
parodą "Rodyti įvairybę, švęs-

PARDUODATE namą ar butą? 
NORITE SUŽINOTI VERTĘ SAVO 

NEKILNOJAMO TURTO? 
Prašau skambinti man 

JURGIS KULIEŠIUS 
Maloniai ir sąžiningai 

patarnausiu 

Tel. tiesiogiai: 416-568·1604 
0:(416) 236-6000 N:(416) 232-9546 
www.sutton.com kuleza@sympatico.ca 

sutton group-
assurance realty Inc., 

0 ~~!!:~ye:WNl1DANDOPEAAT~D 
Jerzy Kulesza, Sales Representative 

Pirmasis lietuvių bankelis Kanadoje. 
įsikūręs nuosavuose namuose -

TALKA LIETUVIŲ KREDITO 

KOOPERATYVAS 

830 Main Street East, Hamilton, Ontario LSM 1L6 
Tel. 905 544-7125 Fax. 905 544-7126 

Darbo valandos: pirmadieniais, antradieniais ir ketvirtadieniais 
- nuo 9 v. ryto iki 5 v.p.p., trečiadieniais - nuo 9 v. ryto iki 
1 v.p.p., penktadieniais - nuo 9 v. ryto iki 7 valandos vakaro, 
šeštadieniais - nuo 9 v. ryto iki 12 v. dienos. Liepos ir rugpjūčio 
mėnesiais šeštadieniais uždaryta. 

AKTYVAI PER 71 MILIJONĄ DOLERIŲ 
ATIDARYKITE TALKOJE NAUJĄ TAUPOMĄ SĄSKAITĄ, 

ATLEISTĄ NUO VALSTYBĖS MOKESČIŲ -
(Tax-free savings account - TFSA) 

MOKAME UŽ: 
taupomąją sąskaitą ...... 0.25% 
čekių sąskaitą iki ....... 0.25% 
INDĖLIAI: 
90 dienų indėlius ....... 0.50% 
180 dienų indėlius ...... 0.50% 
1 m. term. indėlius ...... 1.75% 
2 m. term. indėlius ...... 2.00% 
3 m. term. indėlius ...... 2.50% 
4 m. term. indėlius ...... 2.75% 
5 m. term. indėlius ...... 3.00% 
RRSP ir RRIF 
(Variable) .............. 0.50% 
1 m. ind ............... 1.75% 
2 m. ind. . ............. 2.00% 
3 m. ind. . ............. 2.50% 
4 m. ind ............... 2.75% 
5 m. ind. . ............. 3.00% 
PASKOLAS 

MOKAME PALŪKANAS: 
Variable - 1.50% 
1 metams - 2.00% 
2 metams - 2.25% 
3 metams - 2.50% 
4 metams - 2. 75% 
5 metams - 3.25% 

•Nemokami čekių sąskaitų 
apmokėjimai 

•Narių santaupos 

apdraustos TALKOS 
atsargos kapitalu 
3 min. dol. ir Kanados 

Asmenines nuo ......... 3.50% valdžios iki $100,000.00 
Nekiln. turto 1 m. . ...... 3.50% sumos draudimu 

Sekite kasdienę informaciją apie nuošimčius TALKOJE 
MASTER CARO KREDITO KORTELĖ - INTERAC KORTELĖ 

TINKLAPIS: www.talka.ca 

ti daugumą", apie imigrantų 
gyvenimą šiame mieste. Tai 
vyko nuo birželio 8 iki 22 d. 
Buenos Aires tarptautiniame 
Ezeiza oro uoste. Lietuviai 
pasirodė su Henriko Cikoto 
darbais. 

• Tautinių šokių ansamb
liai "Dobilas" ir "Gintaras" 
repetuoja šeštadieniais, nuo 
16 val. ir 19 val. Vadovauja En
rique Cikota. Vaikučių "Do
biliukų" grupė, vadovaujama 
Nelly Zavickaitės-Mahne, taip 
pat repetuoja šeštadieniais, 
17 val. 

• Šeštadieniais mūsų pa
talpose yra dėstomi dviejų ly
gių lietuvių kalbos kursai, nuo 
16 iki 18 valandos. Mokslo ko
ordinacija - Suzana Dapkevi
či us ir Arnaldo Vezbickas. 
Kaip visuomet, pamokos vyks
ta nemokamai, tik prašome 
būti Susivienijimo lietuvių Ar
gentinoje nariu. Nuo 15.15 iki 
16 val. - naujas lietuvių kal
bos kursas vaikams ir jauni
mui. Kviečiame visus daly
vauti. Inf. 

Hamilton, ON 
A.a. WILLIAM JULIAN

BUDKEVIČIAUS 1 metų mir
ties prisiminimui Pagalbai Lie
tuvos vaikams aukojo: $20 -
Loretta Julian; $200 - Elena 
Bubnienė. Nuoširdžiai dėkoja -

PLV komitetas 

London, ON 
ATEINANČIUS TRIS SEK

MADIENIUS parapijos žinia
raščio nebus, nes klebonas 
bus išvykęs Lietuvon. 

LIETUVOS AMBASADA 
KANADOJE ir KLB krašto 
valdyba visus kviečia apsi
lankyti M.K. ČIURLIONIO 
TAPYBOS DARBŲ PARO
DOJE, kuri vyksta Anapilyje, 
Kanados lietuvių MUZIEJU
JE-ARCHYVE. Parodos lan
kymo valandos: sekmadie
niais - liepos 17 ir 24 d.d. nuo 
10 v.r. iki 2 v.p.p. ir trečiadie
niais - liepos 13 ir 20 d.d. nuo 
3 v.p.p. iki 7 v.v. 

SEKMADIENIŲ IR ŠVEN
ČIŲ MIŠIOS aukojamos 3 
v.p.p. Mary Immaculate šven
tovėje, 1980 Trafalgar St., 
London, ON. 

LIEPOS 17, sekmadienį 
Mišios bus aukojamos už a.a. 
Petrą Čelkį. 

LIEPOS 24, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos supa
dėka Dievui. 

LIEPOS 31, sekmadienį, 
Mišios bus aukojamos su pra
šymu sveikatos. Inf. 
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E:> LIETUVIAI PASAULYJE 
JAV 

A.a. Adolfas Mekas, 
avangardinio kino kūrėjas, 
Jono Meko brolis, sulaukęs 
85-rių metų, mirė Niujorke. 
Jis kartu su broliu 1955 m. 
įsteigė kino žurnalą Film 
Culture ir 33 metus dėstė 
Bard College Niujorke. Ve
lionis gimė 1925 m. Seme
niškėse, Papilio valsčiuje. 
1944 m. pasitraukė į Vokie
tiją, 1949 m. kartu su broliu 
išvyko gyventi į JAV-jas. A. 
Mekas pasižymėjo naujojo 
Amerikos kino judėjime. Jis 
sukūrė keletą eksperimentinių 
filmų, tarp jų - 1963 m. ko
mediją apie meilės trikamyį 
"Halleluj ah the Hills". Sis 
filmas susilaukė didelio pri
pažinimo. Jis buvo rodomas 
Cannes kino festivalyje. Kri
tikai teigė, kad ir tie, kurie 
buvo priešingi tokio pobū
džio filmui, buvo sužavėti 
filmo nepretenzingumu, ly
riškumu. Žurnalas Time fil
mą pavadino "keisčiausia, 
svaiginančia, juokingiausia 
1963 metų komedija". Šis 
filmas tais metais buvo ro
domas Niujorko kino festi
valyje. 1971 m. A. Mekas su
kūrė filmą "Going Home" ir 
kartu su brolio Jono sukurtu 
filmu "Reminiscence of a 
Journey to Lithuania", apie 
pirmąją brolių kelionę į Lie
tuvą. 

Čikagos centrinėje aikš
tėj e Daley Plaza buvo su
rengtas trečiasis Lietuvos 
generalinio konsulato Čika
goje festivalis "Lietuvių die
na". Vyko rankdarbių, meno 
kūrinių, lietuviškų gaminių 
ir suvenyrų mugė. Rengi
niuose dalyvavo Balzeko lie
tuvių kultūros muziejus, mais
to tiekimo įmonės. Apie 
įvykstantį Europos krepšinio 
čempionatą Lietuvoje buvo 
rodomas filmas "Lietuvos 
krepšinis 1920-2004". Vidur
dienį aikštėje prasidėjo Mi
kalojaus Konstantino Čiur
lionio 100-osioms mirties 
metinėms paminėti skirta 
programa. Ją atliko choras 
"Svajonė", taipgi šoko studi
jos "Dance Duo" šokėjai, lie
tuvių liaudies šokių grupė 
"Suktinis". 

Australija 
Šių metų gegužės 17 d. 

amžinybėn iškeliavo a.a. 
Milda Rūta Butkevičienė. 
Kaip rašoma Mūsų pastogėje, 
tai buvo draugiška, jautrios 
širdies asmenybė, kurios ne
tektį skaudžiai išgyvena 
dukros Rita, Renee, artimieji 
ir draugai. Velionė gimė 1931 
m. gruodžio 21 d. Klaipėdo
j e. Prieš karo pabaigą su 
tėvais ir kitais šeimos nariais 
pasitraukė į Vokietiją. 1951 
m. Milda su kitais šeimos na
riais išvažiavo į Australiją. 
Čia su Algiu Kovalskiu su
kūrė šeimą, bet vedybos iš
iro. Pati viena apsigyveno 
Sydney. Čia ištekėjo už Vy-

tauto Butkevičiaus. Susilau
kė dviejų dukterų, bet Vy
tautas 1994 m. mirė. Milda 
skaudžiai išgyveno netektį. 
Anksti mirė ir kiti jos arti
mieji. Ji darbavosi Lietuvių 
moterų Socialinės globos 
draugijoje. Buvo Lietuvių 
klubo sekretorė, pasižymėjo 
vaišingumu, virimo sugebėji
mais, mėgo žmones, teatrą, 
meną, grožį. Būrys tautiečių, 

giminių ir draugų velionę 
palydėjo į amžinąjį poilsį. 
Koplyčioje jautriai su velio
ne atsisveikino dukterys Rita 
ir Renee bei vaikaičiai. 

Graikija 
Graikijos lietuvių bend

ruomenę (sakoma jauniau
sia pasaulyje) įsteigė 2002 
m. naujosios negausios lietu
vių emigracijos atstovai. Pirmą 
valdybą sudarė: Inga Aposto
lopoulou (pirmininkė), Lina 
Griciūtė, Palmira Jonaitie
nė, Ingrida Šilinskaitė, Vio
leta Kinzytė ir Audronė Ka
rafoulidou. Šiuo metu bend
ruomenė turi 40 narių. Kiek 
gyvena lietuvių Graikijoje 
tiksliai nėra žinoma. Daugu
ma jų gyvena Atėnuose ir 
darbuojasi turistinėse agen
tūrose, yra vadybininkų, ju
domojo ryšio aptarnavimo 
specialistų. Taipgi yra stu
dentų, atvykusių pagal "Eras
m us" programą studijuoti 
Graikijos universitetuose. 
Mokslas Graikijoje yra ne
mokamas. 

Vokietija 
Miuncheno LB apylin

kei, padedant kun. G. Biik, 
pavyko gauti nemokamai 
naudotis Wiederkunft des 
Hernn parapijai priklau
siančiomis patalpomis. Jose 
jau kuris laikas buvo auko
jamos Mišios, vyko Miun
cheno LB apylinkės narių ir 
svečių susitikimai. Patalpų 
gavimo proga LB apylinkė 
šioje parapijoje surengė pri
sistatymą. Kun G. Biik atna
šaujamose Mišiose solo gie
dojo Daiva Gedvilaitė, prof. 
Vytenis Vasiliūnas vargona
vo, giedojo LB vaikų chore
lis, vadovaujamas Daivos 
Zavistauskaitės. LB apylin
kės pirmininkas Alfred Her
man trumpai parapijiečiams 
pristatė lietuvių bendruo
menės veiklą ir pakvietė po 
pamaldų apsilankyti šalia 
šventovės esančioje salėje ir pa
būti "Popietėje su lietuviais". 
Čia susirinkusių laukė žymių 
Lietuvos fotomenininkų nuo
traukos apie Lietuvą, tauti
niais drabužiais pasipuošu
sios lietuvaitės, tradiciniai lie
tuvių patiekalai. Vokiečiai 
noriai ragavo lietuvišką mais
tą, gėrė lietuvišką mėtų ar
batą. Miuncheno lietuviai 
itin yra dėkingi kunigui G. 
Biik už rūpinimąsi lietuvių 
bendruomene, jo pagalbą 
gaunant naujas puikias pa
talpas. JA 
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''Geležinis Vilkas'' Alytuje 
Knyga apie pogrindį ir sukilėlius 

ŠARŪNAS ŠIMKEVIČIUS, 
Alytus 

Paminėjome lietuvių tau
tai istorinių įvykių - 1941 m. 
Birželio 22-28 d. sukilimo -
metines. Alytiškis kraštotyri
ninkas Gintaras Lučinskas šią 
datą nusprendė pabrėžti sa
vaip - atiduoti duoklę nepel
nytai užmirštiems Alytaus ap
skrities sukilėliams. Jis pakar
totinai išleido pataisytą anks
tesnės savo knygos (2009 m.) 
leidimą. Kadangi. iki šiol netu
rime net muziejaus, skirto 
1941 m. Birželio sukilėlių at
minimui, tai ši knyga tebus 
nors nedidelis priminimas įvy
kių, kuriuos taip norėta iš
trinti iš atminties. 

Knygos Pogrindinė "Gele
žinio Vilko" organizacija Aly
taus apskrityje (1940-1941) 
(2011 m., 2-as pataisytas leidi
mas) pradžioje įdėta doc. dr. 
Sigito Jagelevičiaus pratarmė. 
Reikėtų sutikti su dr. S. Jege
levičiumi, kad tuo metu Lie
tuvoje buvo pakankamai žmo
nių, suvokiančių pasipriešini
mo reikalingumą ir galinčių 
priešintis. Tik nedaug buvo 
politinių visuomeninių jėgų, 
galinčių organizuoti antiso
vietinį pasipriešinimą. Dr. S. 
Jegelevičius seniai iškėlęs ir 
pagrindęs teiginį, kad 1940-
1941 m. įvykiai parodė, jog 
Lietuvoje tuo laiku buvo tik 
trys visuomeninės jėgos, ga
linčios, viena vertus, imtis or
ganizatoriaus vaidmens ir, ki
ta vertus, turinčios organizuo
tai kovai intelektualinių ir kitų 
išteklių: 1) Lietuvos kariuo
menės karininkija, palaikoma 
liktinių puskarininkių ir tarny
boje kol kas paliktų patriotiš
kai nusiteikusių eilinių, lau
kiančių, kol patikimi vadai 
duos nurodymus; 2) Lletuvos 
šauliai, turėję ypač gilias šak
nis kaime; 3) ateitininkai -
krikščioniškas ir demokratijos 
vertybes ugdančios jaunimo 
organizacijos nariai, - moks
leiviai bei studentai ir iš jų ki
lusi jaunoji inteligentijos karta. 

Neorganizuotas antiso
vietinis lietuvių pogrindinis 
pradėjo reikštis nuo pat pir
mųjų okupacijos dienų 1940 m., 
o stipriau - paskelbus Liau
dies seimo rinkimus. Tu proga 
su savo atsišaukimais, ragi
nančiais lietuvius tuos rinki
mus boikotuoti, pasirodė ne
mažai pogrindžio grupių. Po 

Knygos Geletinis vilkas viršelis 

pirmųjų pogrindžio pasireiš
kimų netrukus tokių slaptų 
antisovietinių sambūrių atsi
rado visame krašte. Jie nieka
da nebuvo tiksliai suregist
ruoti, kiti net nebuvo įgiję pa
stovios organizacijos formų. 
Tučiau ir žinomieji, veikę įvai
riose Lletuvos vietovėse, gerai 
parodo, kad antisovietinis po
grindis krašte išplito labai 
greitai. Alytaus apskrityje ir 
pačiame Alytuje veikė Krašto 
mylėtojai, gimnazijos moks
leiviai buvo suorganizavę Mir
ties batalioną, vėliau - Lietu
vos apsaugos gvardiją. Miros
lave veikė Tėvynės mylėtojai, 
Simne, Meteliuose ir Krokia
laukyje - Tėvynės mylėtojų 
sąjunga, o Merkinėje ir Stak
liškėse - Lletuvos mylėtojų są
junga. Lazdijuose veikė Lais
vės mylėtojai ir Lietuvos my
lėtojų sąjunga, o Kapčiamies
tyje - Laisvės mylėtojai. 

lietuvių antisovietinis po
grindis veikė kaip pasyvus pa
sipriešinimas - ragino nedaly
vauti sovietų paskelbtuose ta
riamuose rinkimuose, neiti į 
okupantų organizuojamus mi
tingus, nemokėti mokesčių, 

nepilti pyliavų. Raginta likti 
ištikimiems savo tautai, buvo 
stengiamasi padrąsinti artė
jančiu karu, taip pat keliamos 
Lietuvai ir lietuvių tautai so
vietų daromos skriaudos ir so
vietinės santvarkos ydos. Tum 
reikalui naudota vienintelė 
įmanoma priemonė - pogrin
džio spauda. Pradžioje spaus
dinti tik atsišaukimai, o 1940 
m. gruodžio mėn. pasirodė ir 
pogrindinis laikraštis Laisvoji 
Lietuva, vėliauAktymtas. Ypač 
plačiai pogrindžio spauda pa
plito 1941 m. pavasarį. 

Tučiau vien pasyviu pasi
priešinimu lietuvių antisovie
tinis pogrindis neapsiribojo. 
Jau 1940 m. rudenį pradėta 
slapta rinkti aukas, kad būtų 
pasirūpinta suimtųjų šeimo
mis, kurios gyveno sunkiomis 
sąlygomis.Okupantams nuėję 
tarnauti asmenys pradėjo gau
ti pogrindžio įspėjimų bei gra
sinimų, vienas kitas - sunai
kintas. Iš archyvinių doku
mentų žinoma, kad 1940 m. 
spalio 1 d. Alytaus apskrityje, 
Daugų valsčiuje jau veikė po
grindinė antisovietinė "Gele
žinio Vilk.o" organizacija. Per 

Jonas Petruitis Kauno kalėjime 1941 m. 

kelis mėnesius įsteigti organi
zacijos padaliniai visoje ap
skrityje. 

Alytaus apskrities NKGB 
skyriaus viršininkas, saugumo 
kapitonas V. Rogožin 1945 m. 
birželio 14 d. operatyvinėje 
pažymoje rašė, kad naciona
listinei "Geležinio Vilk.o" or
ganizacijai Alytaus apskrityje 
priklausė iki 760 narių, iš ku
rių, 1945 m. kovo 2 d. duome
nimis: jau nustatyta jų gyvena
moji vieta - 117, banditų - 13, 
tarnauja Raudonojoje armi
joje - 11, slapstosi nežinia kur 
- 13, pasitraukę į Vokietiją -
5, įvairiu laiku areštuoti - 44. 

Pagrindinis "Geležinio Vtl
ko" organizacijos tikslas - Ne
priklausomos Lietuvos valsty
bės atkūrimas. Šios organiza
cijos egzistavimą galima su
skirstyti į 2 periodus: iki karo 
pradžios, kai veikė nelegaliai, 
ir veikla prasidėjus karui. Pir
mame tarpsnyje nariai platino 
atsišaukimus, keldavo Lietu
vos trispalves, boikotavo so
vietinius renginius ir rinkimus 
į valdžios organus, rinko au
kas areštuotųjų šeimoms pa
remti ir ginklams pirkti, sekė 
sovietinį aktyvą, kaupė gink
lus, ruošėsi tinkamu momentu 
su.kilti ir perimti valdžią vie
tose (I Varėnos skyriaus nariai 
planavo ginklų gauti iš Rau
donosios armijos 29-ajame 
šaulių teritoriniame korpuse, 
Varėnos vasaros karinėje sto
vykloje tarnaujančių lietuvių 
karių, o alytiškiai pirko gink
lus iš Alytuje dislokuotos 
Raudonosios armijos įgulos 
kareivių). 

1941 m. birželio 22 d. pra
sidėjus karui, per pirmą sa
vaitę "Geležinio Vilko" orga
nizacijos nariai, pasivadinę 
partizanais (šauliai partizanai, 
lietuviai partizanai), visoje 
Dzūkijoje suorganizavo vals
čių tautinius komitetus, savi
valdą ir sukarintą policinę 
struktūrą - "Tuutinio darbo 
apsaugą" - TDA. 361 buvęs 
"Geležinio Vilko" organizaci-

Kpt. Jonas Vytautas Dainius 
1929m. 

jos narys gavo pažymėjimus, 
kad sovietinės okupacijos me
tu dalyvavo organizuotoje 
veikloje prieš sovietų režimą. 
Tiksli statistika nėra žinoma, 
tačiau daugiau kaip 150 "Ge
ležinio Vilko" organizacijos 
narių 1944 m. pabaigoje ir 
1945 m. buvo teisiami, kai ku
rie net mirties bausme, o tai 
įrodo, kad okupacinei valdžiai 
organizacijos veikla kėlė grės
mę ir laikyta pavojinga. Ke
liasdešimt patriotų pokaryje 
tapo partizanais, o didelė da
lis asmenų - represuoti, iš
tremti, žuvo lageriuose (su
rinkti duomenys pateikiami 
pirmoje knygos dalyje). 

G. Lučinskas archyvuose 
surinko duomenis ir nustatė, 
kad pogrindinės antisovieti
nės "Geležinio Vilko" organi
zacijos pagrindiniai įkūrėjai 
buvo atsargos pulkininkas Jo
nas Petruitis, atsargos majo
ras Jonas Vytautas Dainius, 
atsargos leitenantas Pranas 
Zenkevičius, atsargos jaunes
nysis leitenantas Vladas Ši
moliūnas. 

Šia knyga galės naudotis 
ne tik vietiniai istorikai, ne tik 
žmonių istorijos tyrinėtojai, 
bet ir tyrėjai, siekiantys api
bendrinti antisovietinį pasi
priešinimą visos Lietuvos 
mastu. Šis leidinys - tai pa
minklas buvusiems užmirštyje 
žmonėms, kovojusiems už 
savo valstybę. 

Ar pastebėjote, kad„. 
(Iš to paties vardo knygos) 

• Mūsų atmintis yra tokia gera, kad atsimename 
viską, kas apie mus pasakyta gera, ir viską, kas yra pasakyta 
bloga apie kitus. 

pailsėti darbe. 
• Nieko nereiškia būti garsiam, jei niekas apie 

tave nežino. 
• Punktualūs žmonės nuolat ko nors laukia. 
• Mokykloje žmogus daug ko išmoksta, ko gyve

nime ajekada neprireiks. 
• Ziūrėdami televizorių dabar žmonės žino, kas 

dedasi visame pasaulyje, bet nežino, ką namuose 
veikia jų vaikai. 

• Kai kurie žmonės mano, kad anoniminių alko
holikų draugija - tai vieta, kur gali gerti ir niekas 
nežino, kad geri. 

• Ką nors sudaužęs žmogus save guosdamas 
sako: "Šukės laimę neša". 

• Laimingi žmonės tie, kurie ir po atostogų gali 

• Viskas, kas žmogui suteikia malonumą, yra ne
legalu, nemoralu arba tukina. 

• Skolintojo atmintis visuomet geresnė už to, 
kuris pasiskolino. 

• Tie, kurie gali, ką nors daro, o tie, kurie ne
gali, tik kritikuoja. L. Stankevičius, Montreal, QC 



Subtilioji energija 
Tarp W. Šekspyro ir M.K. Čiurlionio: tikiu į mirusiųjų gyvenimą, 

prisikėlimą ir amžinajį gyvenimą 

Dr. EGIDIJUS MAŽINTAS 

Sceną su mirusio Tėvo dvasia Hamletas 
naudodamasis mediumo sugebėjimais, tarsi 
specialiai "pakiša" savo bičiuliams, kad su
stiprintų jų įsitikinimą, jog tai ne haliucinacija 
ar kliedesiai. Panašiai ir Ciurlionio neįprastos 
būsenos paveiksluose skraido dvasios. Jos vi
sur - augaluose, medžiuose, akmenyse, atėju
sios iš vėlių pasaulio, dalyvauja nūdienos gam
tos ir žmonijos kūrime. J.W. Wilson nuomone, 
Hamletas nors ir bendrauja su iš mirusiųjų 
karalystės atklydusia Dvasia, bet laiko princą 
"visiškai sveiku, tik netekusiu dvasinės pu
siausvyros". Štai "intuicijos genijumi" vadina
mas, matyt, taip pat aiškiaregystės dovaną tu
rėjęs aktorius M. Čechovas įminė šią Šekspy
ro mįslę. Po bendravimo su Smėkla Hamletas 
akivaizdžiai keičiasi. A.C. Bradley Hamleto 
būseną prilygina melancholijai, sukeltos visos 
eilės likimo smūgių (tėvo mirtis, greitas mo
tinos ištekėjimas). Tuo tarpu H. Granville
Barker atkreipia dėmesį į tai, kad pats Šekspy
ras neduoda aiškaus atsakymo, ar galima tikėti 
vaiduokliu? Kiekvienas laikotarpis, kiekviena 
epocha, kartų kaitos skirtingai traktavo Ham
letą ir Dvasios ryšius, ieškodami jame įvairių 
bruožų. 

Ekstrasensiniais sugebėjimais, matyt, 
apdovanotas Hamletas galėjo pamatyti pėd
saką dramatiško įvykio ir pabendrauti su to 
įvykio dalyviu "fantomu". Tūkstantmetė žmo
nijos išmintis liudija, kad mūsų fizinis pasaulis 
yra didingesnių, transcendencinių matmenų, 
Dvasios arba Absoliuto metmenų, patvirtini
mas. Akademinis mokslas tik dabar pradeda 
pripažinti subtiliųjų energijų egzistavimą, 
nors šios jėgos sudaro tūkstantmetę daugelio 
kultūrų ir dvasinių tradicijų dalį. Šekspyras -
antroposofijos doktrinos pradininkas, savo 
kūriniuose skelbia, kad dvasinį pasaulį galima 
eažinti aiškiaregyste. Vokiečių filologas R. 
Staineris rašė, jog pažindami aukštesniuosius 
pasaulius, mes galime gauti tokių pačių objek
tyvių duomenų, kaip ir keliaudami po Grend
landiją ar kurią kitą šalį. Subtilioji energija ta
po tokių skirtingų mokslo šakų kaip fizika ir 
psichologija, inžinerija ir medicina tyrinėjimo 
objektu. Tačiau teatrologijoje ji šlubuoja. Kai 
kurias iš šių energijų, jau atsirandančių teatrų 
spektakliuose, fizikai žino ir pripažįsta, o kai 
kurių mokslas nepajėgia paaiškinti. 

Vis dėlto mes jas patiriame taip pat tikro
viškai kaip ir kitas. Subtiliosios energijos įta
koja mūsų kasdienį gyvenimą pradedant kūnu 
ir baigiant aplinka, tarpusavio santykiais, 
spektaklio aplinkos ir įtaigos sukūrimu, dva
singumu ir net sveikata. Nuo XVIII š. tragedi
jos kritikai daugiausia dėmesio skyrė Hamleto 

charakterio analizei, bandydami paviršutiniš
kai įminti Vaiduoklio santykio su princu mįs
lę. Sprendžiant princo neveiksmingumo prob
lemą, aiškiai išsiskiria dvi srovės: subjektyvis
tinė ir objektyvistinė. XX š. Hamleto portretų 
galerija pasižymi ne tik gausa, bet ir įvairumu. 
Pirmieji mistiškąjį "Hamletą" kritiškai įvertino 
anglai (Steele, Addison, Rowe, Pope, Hanmer, 
Johnson). 

Iš visų Europos valstybių vaiduokliškas 
"Hamletas" geriausiai prigijo Vokietijoje. Jie 
kaip Werder, Goethe, Lessing daug prisidėjo, 
kad ši tragedija iškiltų. Prancūzijoje "Hamle
tas" buvo laikomas šiurkštus ir nekultūringas 
veikalas. Lietuvoje pirmą "Hamleto" III veiks
mo monologą išvertė J. Sauerwein Lietuviš
koje ceitungoje 1880 m. 

Ne įprasti priešistorinių ir Šekspyro laikų 
mediumų, šamanų sugebėjimai, galios bend
rauti su mirusiųjų Dvasiomis pelnė jiems itin 
didelį autoritetą. Nepamirškime, kad šamaniz
mas dažnai praversdavo genčių tiek baltų, tiek 
indėnų buities, bei gynybiniuose reikaluose. 
Jeigu baltų vaidilos, evenkai ar Amerikos in
dėnai dažnai būtų nusivylę savų mediumų 
dvasine galia, šamanizmas ir aukojimo apei
gos būtų seniai išnykę. Suprantama, materiali
nės civilizacijos plėtra savaime nėra blogis. Ji 
tampa blogiu tik tada, kai išstumiamos dvasi
nės vertybės. Tačiau šiai pagundai žmogus be
veik niekuomet negali atsispirti. Žodžiu, lietu
viška teatrologija nešlovina pirmykštės gyven
senos, o tik nori pasakyti, kad kosminiai laivai 
ir nešiojami kompiuteriai neduoda civilizuo
tam žmogui teisės save laikyti pranašesniais ar 
kultūringesniais už tuos, kurie neturi šių tech
nikos amžių gėrybių. O gal ir nenori turėti 
"masinės amerikietiškos kultūros vertybių", 
iki gelmės prasiskverbusių į mūsų europinę 
kultūrą. 

Jeigu kalbėsime apie šventuosius, palai
mintuosius, karalius, kunigaikščius, carus, 
garsius mokslininkus, menininkus tarp jų ir 
dramaturgą Šekspyrą, matysime, jog jiems 
tenka nepaprastai svarbus vaidmuo tobuli
nant mūsų dvasinį ir kartu materialinį gyve
nimcų net praėjus šimtmečiams nuo jų mirties. 

Cia neturiu mintyje to, kad mes juos prisi
mename. Apie tai nekalbėčiau, bet juntamas 
tiesioginis jų dalyvavimas. Tarsi egzistuotų du 
pasauliai. Mikalojus Konstantinas Čiurlionis 
apie tai labai įdomiai yra nutapęs paveiksluo
se - tarsi virš šalies, virš mūsų senos kultūros 
tvyrotų debesys, sukaupę išėjusių anapus mil
žiniškas dvasines jėgas. Ryšys nenutrūksta ir 
mūsų dienomis, jis pasilieka. Biblija sako, jog 
nubudę, tai yra pakilę iš anapus mirusieji "su
žėrės kaip žvaigždės". 

Akimirka iš Toronto lietuviųjaunimo ansamblio "Gintaras" metinio koncerto "Subatvakaris", 
įvykusio š.m. gegužės 15 d. Anapilio sodybos patalpose Ntr. R. Puterio 
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~ KULTORINEJE VEIKLOJE 
Vilniuje organizuoja

mos ekskursijos po sena
miesčio istorines vietas, mi
nėtas populiariuose meno
tyrininkės, rašytojos Kristi
nos Sabaliauskaitės istori
niuose romanuose Silva re
rum ir Silva rerum JI. Eks
kursijos maršrutą parengė 
pati romanų autorė. Chro
nologine seka parinktos de
vynios vietos, aprašymuose 
susipynusios su aprašytosios 
bajorų Norvaišų šeimos gy
venimu. "Tai tarsi meilės 
laiškas Vilniui, tam sudėtin
gam, žiauriam ir be galo gra
žiam miestui, - pasakoj a K. 
Sabaliauskaitė, - Ernest He
mingway Paryžių vadino 
'The Movable Feast' (šven
te, kuri visada su tavimi). Aš 
Vilnių vadinu 'The Movable 
Angst' (nerimu, ilgesiu, ku
ris visada su tavimi). Tam 
tikra prasme abu romanai yra 
ir tarsi Requiem Vilniui, 
kurio nebėra - kilmingajam, 
žydiškajam, daugiataučiam, 
prelatų ir mecenatų miestui". 

Šias ekskursijas galima 
būtų lyginti su užsienio turiz
mo, susijusio su populiario
mis romanų istorijomis, pa
vyzdžiais, kaip Londonu ir 
Paryžiumi, kur keliaujama 
Dan Brown Da Vinci Code 
maršrutu. Išskirtinę teisę or
ganizuoti ekskursijas pagal 
K. Sabaliauskaitės romanus 
Silva rerum, Silva rerum JI 
gavo Vilniaus turizmo infor
macijos centras ir konferen
cijų biuras, pasirašęs bendra
darbiavimo sutartį. Nuo š.m. 
liepos 15 dienos vilniečiai ir 
miesto svečiai galės užsisa
kyti ekskursijas draugų ar 
bendradarbių grupėms arba 
prisijungti prie savaitgaliais 
organizuojamų teminių eks
kursijų. Platesnė informa
cija skelbiama svetainėje 
www.vilnius-tourism.lt. 

Talentingi Lietuvos vai
kai apdovanojami Lietuvos 
karalienės Mortos premija. 
Premija skiriama talentin
giausiems, kūrybingiausiems 
ir darbščiausiems jaunuo
liams ir jaunuolėms iki 16 
metų amžiaus už pasiekimus 
muzikos, dailės, literatūros, 
teatro ir kitose meno srityse. 
Šiemetinė premijos įteikimo 
iškilmė įvyko liepos 5 dieną 
Gedimino pilies bokšte. Pre
mijos buvo skirtos Ryčiui P. 
Juškaičiui iš Vilniaus (piani
nas), Izabelei Lanauskaitei 
iš Šiaulių (smuikas), Gedi
minui J. Pažėrai iš Vilniaus 
(valtorna), Deimenai Pet
kauskaitei iš Kauno (smui
kas), kanklininkų ansamb
liui "Ašarėlė" iš Panevėžio. 
Premijos diplomantais pri
pažinti šiauliečiai Kristina 
Alejūnaitė (kanklės ), Domantas 
Gružas (vokalas) ir Eglė Bart
kevičiūtė (akordeonas). Nuo 
1993 metų, kada ši premija bu
vo inauguruota, jau yra 69 
premijos laureatai ir 56 diplo
mantai, dauguma jų tarptau
tinių ir Lietuvos konkursų laimė
tojai ir įvairių renginių dalyviai. 

XV Pasaulio lietuvių 

mokslo ir kūrybos simpoziu
mas įvyko liepos 3-5 dieno
mis Kaune. Pagrindinė šio 
simpoziumo tema buvo "Glo
balios Lietuvos" idėjos įgy
vendinimas ir Lietuvos pri
statymas užsienyje. Savo žody
je užsienio reikalų viceminis
terė Asta Skaisgirytė Liauš
kienė pabrėžė, kad "įgyven
dinant 'Globalios Lietuvos' 
idėją, turime sutelkti visų 
mūsų - gyvenančių Lietuvo
je ir užsienyje - pajėgas pri
statyti Lietuvą ir jos kultūrą 
užsienyje, išnaudoti užsienio 
lietuvių sukauptą patirtį, ry
šius ir bendromis pastango
mis siekti geresnio Lietuvos 
matomumo pasaulyje". 

Simpoziumo dalyviai dis
ku tavo Lietuvos kultūros 
sklaidą ir Lietuvos žinomu
mą užsienyje, kultūrą, kaip 
viešosios diplomatijos įran
kį, galimybes sujungti Lietu
vos institucijų, diplomatinių 
atstovybių ir užsienio lietu
vių pastangas kuriant palan
kią nuomonę apie Lietuvą 
pasaulyje. Rašytoja Kristina 
Sabaliauskaitė kalbėjo apie 
Lietuvos kultūros matomu
mą D. Britanijoje. Projekto 
"LT Identity" ir knygos Mig
ruojantys paukščiai autorė 
Jolanta Rimkutė kalbėjo 
apie kūrybinės diasporos kū
rimą virtualioje erdvėje, Lie
tuvos kultūros atstovė Pran
cūzijoje Rasa Balčikonytė ir 
Šiuolaikinio meno centro di
rektoriaus pavaduotojas Eval
das Stankevičius pasidalino 
dialogo su lietuvių išeivija 
Vokietijoje ir Lenkijoje pa
tirtimi, Sankt Peterburgo lie
tuvių bendrijos narė Ana 
Beresniova į tautinę išeiviją 
pažvelgė kaip į valstybės 
"minkštosios" galios šaltinį. 
Tuo pačiu metu vyko ir Pa
saulio lietuvių ekonomikos 
forumas, kurio tikslas-pasi
dalinti idėjomis, atrasti nau
jas bendradarbiavimo for
mas, sustiprinti pasaulio lie
tuvių ryšius. 

IX Tarptautinis liaudiš
kos muzikos ir šokių festiva
lis "Ežerų sietuva" pirmąjį 
liepos savaitgalį apkeliavo 
Aukštaitijos miestus. Festi
valio atidarymas vyko prie 
Belio ežero Svenčionyse, kur 
meno grupės iš Gudijos, 
Lenkijos, Latvijos, Rusijos, 
Turkijos ir Lietuvos koncer
tavo miesto 525-ojo gimta
dienio proga. Kitą dieną fes
tivalio dalyviai rinkosi Igna
linoje ir Molėtuose, kur visi 
paminėjo 145 ir 624 įkūrimo 
metines. Molėtuose buvo 
pristatytos Lietuvoje gyve
nančių tautų - lietuvių, len
kų, žydų, slavų, gruzinų, ka
raimų ir totorių - virtuvės. 
Festivalio uždarymas vyko 
Zarasuose, Zaraso ežero salo
je. Jame grojo, dainavo ir šo
ko Turkijos, Rusijos, Latvijos 
grupės, pasirodė ansamblis 
"Lietuva" ir pučiamųjų or
kestras "Trimitas". GK 
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GIC INDĖLIAI 
(Pelno padalinimas netaikomas) 

1 metų "cashable" 1.50% 

1 metų 1.80% 

2 metų 2.30% 

3 metų 2.50% 

4metų 3.00% 

5 metų 3.25% 

GIC INDĖLIAI 
__ ._(Taikomas pelno padalinimas .... ) __ 

1 metų "cashable" 1.50% 

1 metų 1.50% 

2 metų 2.10% 
3 metų 2.20% 
4metų 2.50% 
5 metų 2.90% 

1 8mėn. 2.00% 

RRSP, RRIF Pensijų fondai 

TFSA Neapmokestinama 
Taupomoji sąskaita 

TFSA atviras, kintantis 2.00% 

RRSP ir RRIF atviras, kintantis 1.60% 
1 metų 1.80% 

2 metų 

3 metų 

4metų 

5 metų 

2.30% 
2.75% 

3.00% 
3.25% 

SĄSKAITOS 

Taupomoj i sąskaita 1.50% 
čekių sąskaita iki 0.25% 

Amerikos dol. sąsk. 0.25% 
Amerikos dol. GIC 1 metų 
term. ind. 0 .50% 

SUTEIKIAME 

Asmenines paskolas nuo 5.50% 
Sutarties paskolas nuo 7.00% 

NEKILNOJAMO nJRTO 
PASKOLAS 
Su nekintančiu nuošimčiu 
1 metų 2.90% 

2 metų 3.45% 

3 metų 3.70% 

4metų 3.90% 

5 metų 4.35% 
Su kintančiu nuošimčiu 
1, 2, 3 metų 3.25% 

Ribotą kreditą su nekilnojamo 
turto užstatu 3.75% 

Suteikiame CMHC apdraustas 
nekilnojamojo turto paskolas 

Suteikiame komercines 
nekilnojamojo turto paskolas 

NAUJA PASLAUGA 18 mėnesių GIC moka 2.00% 

MŪSŲ ADRESAS Darbo laikas: 

3 Resurrection Road Pirm., antr., treč. 9:00-3:30 

Toronto, Ontario M9A 5G 1 Ketvirt., penkt. 9:00 - 8:00 

Nemok. tel. 1-877-525-RCUL (7285) Šeštadieniais 9:00- 1:00 

Fax 416-532-4816 

ANAPILYJE 

Tel. 905-566-0006 
Fax 905-566-1554 

Sekmadieniais 8:30- 12:45 

Darbo laikas: 
Antradieniais 9:00-3:30 
Ketvirtadieniais 12:00- 7:00 
Sekmadieniais 9:00- 12:30 

D~MESIO - NAUJAS 
VASAROS DARBO LAIKAS 
Nuo 2011 m. liepos 2 d . iki rugsėjo 3 d. 

ŠEŠTADIENIAIS NEDIRBSIME 

Kviečiame plač iau naudotis mūsų patarnavimais internetu -
saugiai, patikimai ir greitai tvarkyti finansinius reikalus. 

ELEKTRONINIS BANKAS www.rpcul.com 

-

Taip pat Jūsų patogumui siūlome naudotis The ExchangeNetwork 
bankomatų tinklu bankuose ir kredito kooperatyvuose. 

The Exchange ženklu pažymėtuose bankomatuose visoje Kanadoje 
be papildomų mokeslių galite: 

• IŠSllMTI IR Į NEŠTI GRYNUOSIUS PINIGUS • ĮNEŠTI ČEKIUS 
• PERVESTI PINIGUS TARP SASKAITŲ • PATIKRINTI BALANSĄ 

LEDAS REFRIGEAATION 

AIR CONDITIONINO & HEATINO 

PRIElsEZONINIS ORO IALDYMO SISTEMŲ 
PATIKRINIMAS * IŠVALYMAS * PAKEITIMAS 

Skambinti 

R. Jareekal 
Tel. 416-370-3539 arba 416-825-3328 

@RTODONTĖ 
Dr. Skaistė Našlėnaitė 
D.D.S., M.Sc., Ortho. Dip., FRCD (C) 

Royal York Orthodontics 
3029 Bloor Street West 

(prie naujos 'PARAMOS') 
Toronto ON, M8W l C5 

Tel. (416) 207-0885 
www.RoyalYork Ortho.com 

Kviečiame mažus ir didelius! 

Kas trėmė, kodėl trėmė? 
Atkelta iš 1-mo psl. 

Dr. E. Grunskio duome
nimis, tuo laikotarpiu Sovietų 
Sąjunga su marionetine ad
ministracija Lietuvoje suren
gė 35 trėmimo veiklas. Masi
niai vienu metu visą Lietuvą 
apėmę buvo 5 trėmimai: tai 
jau minėtas 1941 m. birželio 
14 d. trėmimas, kai buvo iš
tremta 5, 728 šeimos, 17,485 gy
ventojai, tas skaičius yra įvai
juoj antis, bet turbūt greitai 
nusistovės. Tremties laikas 
šiems tremtiniams buvo nu
matytas 20 metų. 1945 m. pa
vasarį ir liepos-rugpjūčio 
mėn. ištremtos 1,959 šeimos, 
8,226 gyventojai; 1948 m. ge
gužės 22 d. per "Pavasariu" 
užkoduotą trėmimą ištremta 
11,365 šeimos, 40,002 gyven
tojų; 1949 m. kovo 25 d. per 
"Bangų mūša" kodu pavadin
tą trėmimą ištremtos 8,817 šei
mų, 29,180 gyventojų; per 
"Rudens" kodu pavadintą 
1951 m. spalio 2-3 d. trėmimą 
ištremtos 4,009 šeimos, 16,150 
gyventojų. Iš viso per tuos 
trėmimus buvo ištremta 44,-
000 šeimų, apie 130,000 Lie
tuvos gyventojų. 

"fremtys iš esmės buvo So
vietų Sąjungos nuolatinis ka
ras prieš prijungtą, bet vis dar 
gyvą Lietuvos valstybingumo 
atkūrimo ir laisvės viltį tebe
nešiojančią ir kovojančią lie
tuvių tautą. Galima sakyti, 
kad kiekvienas masinis trėmi
mas buvo lyg naujas Sovietų 
Sąjungos karo prieš Lietuvą 
paskelbimas. Į kraštą buvo 
permetami papildomi kariniai 
daliniai. Kiekvienas trėmimas 
buvo lyg karo stovis, nors jis 
buvo panaikintas 1946 metais, 
nes į bėgančius tremiamuo
sius kareiviai ir kolaborantai 
šaudydavo. 

Grįžkime prie Birželio 
trėmimo. Ką trėmė? Tvirtina
ma, kad jau 1940 metų vasarą 
kolaborantai pradėjo kalbėti 
apie numatomus masinius trė
mimus ir suėmimus. Maskvos 
nurodymu NKVD pradėjo są
moningų Lietuvos valstybės 
piliečių, kuriuos okupantai 
pavadino sau geriau supranta
mu terminu "kontrevoliuciniu 
ar socialiai svetimu, antisovie
tiniu elementu", apskaitą. Su
skirstė juos, tuos piliečius, į 
11 kategorijų. 7 kategorijos 
apėmė su Lietuvos valstybės 
ir visuomeninių bei politinių 
organizacijų veikla susijusius 
lietuvos piliečius ir jų šeimas: 
Lietuvos valstybės vadovus, 
politikus, vyriausybių narius, 
tarnautojus, policininkus, par
tijų vadovus ir aktyvistus, kari
ninkus, šaulius, pedagogus, 
mokytojus, verslininkus, ūki
ninkus. Pasitelkus Lietuvos 
komunistus ir komjaunuolius 
iš Sovietų Sąjungos atsiųsti 
lietuviškai nemokantys čekis
tai rausėsi archyvuose ir išrin
kinėjo duomenis, skirstė pilie
čius į kategorijas, sudarinėjo 
jiems bylas. 

1941 m. gegužės 12 d. lie-

tuvos NK.GB pasiuntė į Mask- tų be triukšmo". Nusikaltėliai 
vą pagal kategorijas sugru- visad vengia triukšmo ir vie
puotus aktyviausius Lietuvos šumo. Tu.igi ir čia buvo prisibi
valstybės piliečius ir pasiūlė joma, kad trėmimas gali iš
juos areštuoti ir prievarta iš- šaukti pasipriešinimą. Pagal 
tremti iš Iietuvos. Į pasmerk- profesijas daugiausia buvo iš
tųjų sąrašą buvo įtrauk.ta 15, tremta ūkininkų (20% ), tar-
851 Lietuvos piliečių. Šis skai- nautojų (10%) darbininkų 
čius keitėsi. Kremlius nedelsė (7%) ir mokytojų ( 6%). Tu.rp 
ir gegužės 16 d. Sovietų Są- ištremtųjų buvo 27% vaikų ir 
jungos kompartijos CK ir paauglių iki 17 metų. 

Traukinys į tremtj Ntr. iš Vdniuje surengtos tremties 
nuotraokq parodos 

liaudies komisarų taryba pri
ėmė nutarimą pavadintą 
"Apie socialiai svetimo ele
mento ištrėmimą iš Baltijos 
respublikų, Vakarų Ukrainos, 
Vakarų Baltarusijos ir Moldo
vos". Gegužės 23 d. Lietuvos 
kompartijos Centro komite
tas, pirmininkaujant Antanui 
Sniečkui, patvirtina Maskvoje 
priimtą sprendimą, pažadėjo, 
kad Lietuvos komunistai pri
sidės prie trėmimo, davė nu
rodymus apskričių partinėms 
organizacijoms uoliai daly
vauti organizuojant trėmimą 
ir jį vykdyti. 

Kaune buvo suformuotas 
operatyvinis trėmimo štabas, 
kurį sudarė čekistai: Piotr 
Gladkov, David Bykov, Se
mion Choleva, lvan Bakulin, 
Jakov Medvedev, Piotr Po
pov, Fiodor Gerasimovič, 
Aleksandr Ivanov, Pavel Gu
zajev, Vladimir Antonov. Vi
same Pabaltijyje vykdomą trė
mimą kontroliavo štabas Ry
goj e, kuriam vadovavo iš 
Maskvos atvykę če.kistų vado
vai Ivan Serov ir Viktor Aba
kumov. Maskvoje sėdėjo už 
tremtį atsaki~ Laurentij Be
rija ir Vasilij Cemyšov. Ponu
tarimais ir instrukcijomis trem
ti matyti ir A. Sniečkaus, M. 
Gedvilo, J. Paleckio, Alfonso 
Oailevičiaus ir k.t. kolaboran
tų parašai. 

Maskva, ragindama vieti
nius kolaborantus ir čekistus, 
mokė ir pabrėžė, cituoju: "An
ti sovietinių elementų iškel
dinimas iš Baltijos respublikų 
yra didelės politinės svarbos 
uždavinys". Kartoju: "Didelės 
politinės svarbos uždavinys". 
AI sėkmingai jis bus išspręs
tas, priklausys nuo to, kaip 
kruopščiai apskričių operaty
viniai trejetai ir operatyviniai 
štabai gebės parengti operaci
jos vykdymo planą ir iš anksto 
numatyti visa, kas reikalinga. 
Čia svarbu, kad operacija vyk-

Šeimos kaip medžiai buvo 
išraunamos su šaknimis iš lie
tuvos žemės, kad jos nebetu
rėtų ryšių su savo Tėvyne. Kur 
trėmė? 58% tremtinių buvo 
ištremta į Altajų, 27% į No
vosibirsko sritį. Iš Altajaus 
2, 785 lietuviai ir kiti Lietuvos 
piliečiai buvo antrą kartą iš
tremti į Lenos žiotis, prie Lap
tevų jūros, kur patyrė ypatin
gai baisaus pasityčiojimo, ba
do ir vargo likimą. Nuostoliai. 
Iš 1941 metų tremtinių iki 
1953 metų išgyveno tik 5,400. 
Nuo Laptevų jūros ir Lenos 
žiočių grįžo mažiau negu pusė 
ten ištremtų lietuvių. 

Čekistų ir kolaborantų 
siautėjimas trėmimo metu, 
tremiamųjų sugrūdimas į gyvu
linius vagonus iššaukė lietuvių 
teisėtą pasiyriešinimą. Utenos, 
Rokiškio, Siaulių, Marijampo
lės apskrityse susikūrė ginkluo
to pasipriešinimo sovietiniam 
terorui būriai, kurie tapo gink
luoto Birželio sukilimo prieš 
sovietinius okupantus organi
zuota pirmine jėga 

Prisimindami 1941 m. bir
želio trėmimą, mes solidari
zuojamės su tą tragediją iš
gyvenusiais. Kartu mes turi
me jausti atsakomybę ir sau
goti savo valstybę, kad jai ir 
jos piliečiams nekiltų toks pa
vojus, kokį patyrė sovietinės 
okupacijos metais. Dabar mus 
saugo ES ir NATO bend
radarbiavimas. Tučiau kiek
vienas iš mūsų turi būti įsisą

moninęs dorus ir garbingus 
įsipareigojimus Lietuvos vals
tybei saugoti ir ginti, net ir 
sunkiausiu jai ir tautai metu. 
Kartu, pagerbiant tremtinius, 
kyla klausimas - ar mūsų tei
sėsauga neprivalo tarti savo 
moralinio nuosprendžio vi
siems pagrindiniams tų gyvu
linių vagonų trėmimų organi
zatoriams ir vykdytojams? 



Jubiliejinis konkursas 
Kaip Amerikos lietuvių fondas pasieks jaunesnes lietuvių kartas? 

Amerikos lietuvią fondo Tarybos posėdis 2011 m. gegužės 8 d. Pasaulio lietuvių centre, 
posėdžių kambaryje Ntr. E. Misevičienės 

Per Amerikos lietuvių fondo metinį suva
žiavimą, kuris įvyko šių metų gegužės 7 d. Pa
saulio lietuvių centre, Lemonte, ALF Turybos 
pinnininkas Rimantas Griškelis iškėlė mintį, 
kad norint ateityje matyti Amerikos lietuvių 
fondo augimą "būtina pasiekti, pritraukti 
mūsų jauniausias kartas". Ypač, šiuo metu 
ruošiantis kitais metais švęsti ALF 50 metų 
sukaktį dedama daug vilčių, kad jaunimas, ku
ris augo lietuviškoje dvasioje, lankė lituanisti
nes mokyklas, dalyvavo jaunimo organizacijo
se atsimins ir supras kiek daug ALF parėmė 
jų veiklą, kad jie galėjo kartu su draugais lie
tuviais bendrauti ir augti lietuviškoje ap
linkoje. Kad reikia jaunesnę kartą supažindin
ti su Fondo veikla, pritarė ir ALF Valdybos 
pirmininkas Marius Kasniūnas pranešdamas 
apie ALF skelbiamą konkursą pavadintą 
''lietuva, aš turiu tave". 

2012 m. Lietuvių Fondas švęs 50 metų 
jubiliejų. Minėdami šią datą vadovaujamės 

šūkiu „ Iš kartosi kartą". todėl kviečiame 
vaikus ir jaunimą bei meno kolektyvus 
kūrybingai švęsti kartu dalyvaujant 
konkurse tema „Iš kartos į kartą: Lietuva, 
aš turiu tave" Konkurso dalyvių ir 
nugalėtojų laukia nuostabūs apdovanojimai. 

Konkurso nugalėtojai skelbiami 2012 m. kovo 15 
d„ o prizai bus įteikti balandžio 2012 m. šventinio 
LietuviLĮ Fondo 50-mečio pokylio metu. 

SKELBIAMAS KONKURSAS Amerikos 
lietuvių fondo 50-mečiui "Lietuva, aš turiu 
tave". 2012 m. Amerikos lietuvių fondas švęs 
50-metį. Minėdami šią datą vadovaujamės 
šūkiu Iš kartos į kartą ir kviečiame vaikus ir 
jaunimą bei meno kolektyvus kūrybingai švęs
ti, dalyvaujant konkurse tema "Lietuva, aš tu
riu tave!". Konkurso nugalėtojai bus paskelbti 
2012 m. kovo 15 d., o prizai bus įteikti 2012 
m. balandžio mėn., šventinio Amerikos lietu
vių fondo 50-mečio pokylio metu. Konkurso 

dalyviai suskirstyti i grupes: grupė A: vaikai 
iki 4-tos klasės {iki 9 metų); grupė B: 5-8 kla
sių moksleiviai (10-14 metų); grupė C: gimna
zistai (iki 18 metų); grupė D: suaugusieji (19 me
tų ir vyresni). Mažiesiems konkurso dalyviams 
gali padėti vyresni šeimos nariai, mokytojai. 
Projektą galima kurti individualiai arba gru
pėje. Konkurso užduotis: konkursui reiki.a pa
teikti Amerikos lietuvių fondo 50-mečiui 
skirtą kūrinį tema "Lietuva, aš turiu tave!". 
Kūriniai gali būti įvairių žanrų: literatūriniai 
(eilėraštis, esė, straipsnis), muzikiniai (kom
pozicija, daina), vaizduojamieji (piešinys, 
skulptūra, fotografija, videografija) ir kitokie. 
Galima kurti lietuvių arba anglų kalba. Siųs
dami kūrinį nepamirškite nurodyti savo vardo 
ir pavardės, amžiaus, adreso ir telefono, kūri
nio pavadinimo. Jei projektą pristato žmonių 
grupė, nurodykite visų grupės narių vardus, 
pavardes ir amžių. 

KARTU SKELBIAMAS ATSKIRAS 
KONKURSAS MENO KOLEKTYVAMS 
(narių amžius neribojamas). Atkreipiame dė
mesį, jog kolektyvams keliama atskira užduo
tis. Užduotis meno kolektyvams: Meno kolek
tyvus kviečiame sukurti šventinio Amerikos 
lietuvių fondo 50-mečiui skirto pasirodymo 
programos scenarijų. Programos trukmė - ne 
mažiau kaip 45 min. Programoje gali būti de
rinami skirtingi elementai (šokis, daina, teat
ras, kt.); ją gali kurti ir pristatyti vienas ar keli 
kolektyvai. Nugalėtojai turėtų savo parengtą 
programą pristatyti 2012 m. balandžio mėn., 
šventinio Fondo 50-mečio pokylio metu. Ko
lektyvai programos scenarijus privalo atsiųsti 
iki 2011 m. spalio 15 d. Siųsdami kūrinį nepa
mirškite nurodyti savo vardo ir pavardės, am
žiaus, adreso ir telefono, kūrinio pavadinimo. 
Jei projektą pristato žmonių grupė, nurodykite 
visų grupės narių vardus, pavardes ir amžių. 
Kūrinį į ALF raštinę reiki.a atsiųsti iki 2011 m. 
lapkričio 20 d. Adresas: Llthuanian Founda
tion, Inc., 14911127th Street, Lemont, IL 
60439. El.paštas: admin@lithfund.org. Kon
kursui atsiųstus kūrinius vertins Fondo bei 
kitų lietuviškų organizacijų atstovai. 

Konkurso laimėtojų APDOVANOJIMAI: 
šauniausių kūrinių atskirose grupėse autoriai 
bus apdovanoti šiais prizais: grupėje A: Nin
tendo video žaidimų kompiuteriu Wii (apie 
$300); grupėje B: Apple MP3/vaizdo grotuvu 
iPod touch (apie $300); grupėje C: Apple 
planšetinių kompiuterių iPad (apie $600); 
grupėje D: $700 čekiu. Geriausią šventinės 
programos scenarijų sukūręs kolektyvas bus 
apdovanotas $1000 čekiu. Konkurso rėmėjai 
yra ALF Thrybos, Kontrolės komisijos, Valdybos 
nariai ir ALF 'Iluybos posėdyje, gegužės 8 dieną 
dalyvavę ALF įgaliotiniai. Padėka tiems rė
mėjams, kurie ši konkursą remia tam, kad ALF 
lėšos nebūtų panaudotos prizų išmokėjimui. 

Amerikos lietuvių fondas įsteigtas 1962 
m. Jau beveik penkiasdešimt metų dirba ir re
mia lietuvišką veiklą ir ugdo lietuvišką dvasią 
išeivijoje gyvenantiems Lietuvos vaikams. 
Mes visi turime dirbti kartu, kad tai, ką mes 
turime šiandien, neišnyktų. Mes turime daryti 
viską, kad mūsų vaikai ir vaikaičiai galėtų 
didžiuotis savo prigimtimi, lietuvių kalba ir 
kultūra. Dalė Lu.ki.enė, ALF Thrybos narė 
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TAUPOMOJI 
S4SKAITA 

"TFSA" (Neapmokestinama 
taupomoji sąskaita) 
Kasdieninių kintamųjų palūkanų 

l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

2.00% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.75% 
3.00% 

INVE INĖ 
S4SKAITA 

"G l C" l N D Ė LI A l 
(Pelno podolinimos netaikomas) 

l metų 1.75% 
2 metų 2.25% 
3 metų 2.50% 
4 metų 2.75% 
5 metų 3.00% 
l metų iškeičiamos 1.50% 

KAS DI EN I N IŲ PALŪ KANŲ "GIC" INDĖLIAI 
TAU POMOJI SĄSKAI TA 1.50% (Taikomas pelno padalinimas) 

"PLANAS 24" Kasd i eninių 
pa lūkanų čeki ų /taupomoj i 
Balansas: $0-$4,999.99 0.025% 
$5,000.00 - $9,999.99 0.100% 
$10,000.00-$24,999.99 0.150% 
$25,000.00-$59,999.99 0.250% 
Virš $60,000.00 0.500% 

Aukštesni 
nuošimčiai ir 

nemokami čekių 
pata rnavimai 

JAV DO LE R I Ų KASD I E NINIŲ 

PALŪKANŲ 0.30% 

PASKOLŲ NUOŠIMČIAI 

NEKILNOJAMO TURTO 
PASKOLOS 
Atviras, kintamųjų pa lūkanų 
Uždarytos, kintamųjų pa lūkanų 
l metų 
2 metų 
3 metų 
4 metų 
5 metų 

3.50% 
2.85% 
3.20% 
3.50% 
3.70% 
3.80% 
4.00% 

Komercinės kredito paskolos suteikiamos 
pagal pareikalavimą 

RIBOTAS KREDITAS SU 
NEKILNOJAMO TURTO UŽSTATU 
3.75% ir aukščiau 

ASMENINĖS PASKOLOS 
5 .50% ir aukščiau 

ASMENINIS RIBOTAS KREDITAS 
7.0% ir aukščiau 

l metų 1.50% 
2 metų 2.10% 
3 metų 2.25% 
4 metų 2.50% 
5 metų 2.75% 
l metų iškeičiamas 1.50% 
l metų JAV dolerių 0.50% 

TERMINUOTI 
INDĖLIAI 
30- 89 dienų 
90- 179 dienų 
180-269 dienų 
270-364 dienų 
l metų 
2 metų 

3 metų 
4 metų 

5 metų 

0.50% 
1.00% 
1.00% 
1.00% 
1.25% 
1.50% 
1.75% 
2.00% 
2.50% 

Iškeičiami prieš terminą 
mažesniais nuošimčiais 

PENSIJŲ FONDAI 
Kasdieninių 
kintamųjų palūkanų 
l metų 

2 metų 
3 metų 

4 metų 

5 metų 

1.60% 
1.75% 
2.25% 
2.50% 
2.75% 
3.00% 

Visi pateikti nuošimčiai gali 
būti keičiami be įspė j imo 

M:H 
PARAMA 

www. pa ra ma .ca 

L IE TUVIŲ KREDITO KOOPERATYVAS PARAMA 

Palankūs nuoš i mčiai. Malonus ir sąž i ningos asmeninis patarnavimas. 
2975 Bloor W 416-207-9239 Pirm-lreč 9-3.30 Kelv-penk 9-8 Šeši 9-1 
1573 Bloor W 416-532-1149 Pirm -treč 9-3.30 Kelv 9-6 Penk 9-3.30 Šeši uždaryto 

AKTYVAI p e r $200,000,000 

Jūsų paslaugoms atidaryta antra - nauja stomatologinė klinika 

'llJ~'*"~ A • ~ 
DENTAL ~~ 

Dr. Gintarė Sungailienė 
(905) 271-7171 (905) 785-3900 
1252 Hurontario St. 104-3945 Doug Leavens Blvd. 

~ Mississauga, ON L5G 3H3 Mississauga, ON L5N OA5 
~-~ w.vw.watersidedental.ca www.9Lhlinede ntal.ca 
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9-0SPORTAS 
Kas laimės taurę 

Artūro Karnišovo taurei laimėti New Jersey (JAV) yra 
rengiamos krepšinio varžybos š.m. rugpjūčio 20-21 d.d. Pra
džia šeštadienį 9 v.r. adresu: 400 S. Orange Ave., South 
Orange, NJ, 07079-2697 Seton Hall universitete. Varžybų 
mokestis $250. Rengėjai prašo kaip galima greičiau apsi
spręsti dėl dalyvavimo. Dėl informacijos kreiptis į Stasį Ka
valiauską, tel. 917-572-2045 (herbysta@yahoo.com), arba į 
Dainių Sakavicką, tel. 732-552-9818. Po rungtynių šeštadie
nį, 7 v.v. vyks vakaronė Estų Namuose, 4 Cross St. & Vete
rans Hwy, Jackson, NJ, 08527. Susirinkusieji galės pasivai
šinti gardžiais patiekalais, atsigaivinti lietuvišku alučiu, 
pasiklausyti lietuviškos muzikos ir pašokti. Inf. 

v 

Zinios iš Lietuvos 
• Sprinteris Rytis Saka

lauskas iškovojo pergalę Vo
kietijoj e vykusiose 22-ose 
tarptautinėse lengvaatlečių 

varžybose "Lausitzer Mee
ting". Lietuvis baigmėje 100 
m nubėgo per 10.15 sekundės. 
Tai - absoliučiai geriausias 
per visą laiką tarp Lietuvos 
sprinterių rezultatas, tačiau 
palankaus vėjo greitis buvo 
3.1 m/sek., todėl rekordas ne
bus patvirtintas. Jau atrankos 
bėgime R. Sakalauskas buvo 
greitesnis už Lietuvos rekor
dą - 10.20 sek., bet vėjas taip 
pat buvo virš normos (2.8 
m/sek). 

• Vitalijus Kozlovas už
ėmė antrą vietą tarptautinėse 

"Kuortanen Eliittikisat" var
žybose Suomijoje. 800 metrų 
bėgime V. Kozlovas nuotolį 
įveikė per 1 minutę 48.35 se
kundes. Bėgimą laimėjo šve
das J. Jaako (1 minutė 48.05 
sekundės). Trečias liko kitas 
Švedijos lengvaatletis T. Ek
hamre (1 minutė 48.42 sekun
dės). Šioje rungtyje iš viso var
žėsi 17 bėgikų. 

• Vokietijoje vykusiose 

"Brandenburg Cup" tarptau
tinėse jaunimo (iki 18 metų) 
bokso rungtynėse sėkmingai 
kovojo Lietuvos atletai, iško
voję dvi prizines vietas - Ei
mantas Stanionis liko antras 
svorio grupėje iki 56 kg, o Vik
toras Komkovas užėmė trečią 
vietą svorio grupėje iki 49 kg. 

• Čekijoje pasibaigusiame 
Europos jaunių (iki 16 metų) 
ir jaunimo (iki 18 metų) orien
tavimosi sporto čempionate 
dar vieną sidabro medalį iško
vojo Lietuvos vaikinų šešiolik
mečių rinktinė, užėmusi antrą 

vietą estafetės varžybose. 
• Kauniečiai Vytautas 

Švedas ir Žilvinas Sakalaus
kas, važiavę "Mitsubishi Lan
cer EVO" automobiliu, tre
čius metus iš eilės nugalėjo 
tradicinėse Saulės lenktynėse. 

Per dvi dienas Šiaulių ir Kel
mės rajonų keliuose vykusiose 
lenktynėse sportininkai turėjo 
įveikti 12 greičio ruožų, kurių 
ilgis - po 115 kilometrų. Ši 
komanda triumfavo ir Šiaurės 
Europos zonos (NEZ) čem
pionato penktojo rato įskai
toje. VP 

Kryžiažodžio nr. 14 atsakymai 
1. Melionas. 2. Oslas. 3. Sargas. 4. Šalmas. 5. Aktas. 6. Ana
nasas. 7. Persikas. 8. Manekenė. 9. Litas. 10. Kmynas. 
11. Varna. 12. Lagaminas. 13. Baravykas. 14. Žemėlapis. 
15. Taukai. 16. Vakaras. 17. Vabalas. 18. Beržas. 19. Sakalas. 
20. Avinas. 21. Datulė. 22. Valtis. 23. Kosmosas. 24. Bananas. 
25. Kapitonė. 26. Loftas. 27. Pirmas. 28. Šortai. 29. Paršas. 
30. Tarka. 31. Kostiumas. 32. Karpa. 33. Vokas. 34. Balta. 
35. Balkonas. 36. Palapinė. 

Atsakymas KOMPIUTERIS 

DABAR YRA GERA 
PROGA PARDUOTI 

namą/condo, 

kai yra aukščiausios 
kainos ir 

GERIAUS PIRKTI, 
kai ipotekos (morgičių) 
nuošimčiai labai žemi. 

Prižadu gerą patarnavimq. 

SKAMBINTI 

TEODORUI STANULIUI, B.A. broker 
RE/MAX WEST REALTY tiesiog 416-879-4937 

ar į namus 416-231-4937 

v 

SALFASS žaidynėms pasibaigus 

Prestižiškiausias vyrų "A" !Ygio varžybas po metų pertraukos vėl laimėjo Čikagos "Lituanica" 
(kaip žinia, pajėgiausiai SALFASS krepšinio komandai taurę tradiciškai įsteigė ir 1,000 
dolerių prizą jų pasirinktai lituanistinei mokyklai skyrė Lietuvių fondas) Ntr. E. Misevičienės 

DAINIUS RUŽEVIČIUS, 
Amerikos lietuvis 

Pirmąjį birželio mėnesio 
savaitgalį pasibaigė jau 61-ąjį 
kartą rengiamos ŠALFASS 
žaidynės. Siemet jos dalyvių, 
sporto šakų skaičiumi ir pačia 
varžybų organizacija gerokai 
nusileido prieš tai vykusioms 
~arto šventėms ir išryškino 
SALFASS spra$as. Apie tai 
kalbėjomės su SALFASS va
dovu Laurynu R. Misevičiumi. 

- Praėjusį savaitgalį Wor
cester-Shrewsbury (MA) pasi
baigė 61-osios ŠALFASS žaidy
nės. Kiek jos sutraukė dalyvių ir 
kas tapo varžybų nugalėtojais? 

- Iš viso dalyvavo 26 krep
šinio ir 6 tinklinio komandos. 
Prestižiškiausias - vyrų A ly
gio varžybas po metų pertrau
kos vėl laimėjo Čikagos "Li
tuanicos" vyrai, baigmėje po 
permainingos kovos rezultatu 
84:81 nugalėję Toronto "Auš
rą". Treti šiemet liko praėju
sių jubiliejinių 60-ųjų ŠAL
FASS žaidynių nugalėtojai To
ronto "Vyčio" atstovai, rezul
tatu 67:47 įveikę į ketvertuką 
prasibrovusius Texas valstijos 
"Senus krienus". Naudingiau
sio žaidėjo prizas vėl atiteko 
čikagiečių komandos vadovui 
Derekui Moliui. Moterų pir
menybėse niekas neprilygo 
Toronto "Vyčio" krepšinin
kėms, antros šiais metais liko 
Connecticut "Audros" atsto
vės, trečioji vieta atiteko To
ronto "Aušrai". Geriausia žai
dynių krepšininke išrinkta To
ronto "Vyčio" atstovė Janina 
Duliūnas. 

Vyrų "B" lygio krepšinio 
varžybose pajėgiausi antrus 
metus paeiliui tapo taip pat 
Toronto "Vyčio" atstovai, ant
rą vietą užėmė Čikagos "Li
tuanica-2" komanda, o treti 
liko CT "Ąžuolai". Šiose var
žybose MVP prizas atiteko 
Markui Akelaičiui iš Toronto. 
Jaunių iki 18 metų krepšinio 
varžybose sėkmė lydėjo Čika
gos "Lituanicos" jaunimą, ku-

rie dukart nugalėjo antroje 
vietoje likusius Niujorko lie
tuvių atletų klubo (LAK) at
stovus ir trečiojoje - Toronto 
"Aušrą". Auksinius žaidynių 
apdovanojimus iškovojo Au
gustinas Povilonis, Titas Put
na, Paulius Otruškevičius, Ed
vinas Masilionis, Žygis Riau
ka bei geriausiu turnyro žai
dėju pripažintas Antanas 
Rauchas. Tinklinio varžybose 
stipriausi buvo Bostono 
"Grandies" vyrai, baigmėje 
rezultatu 3:1 įveikę NALVC 
klubą. Trečią vietą užėmė 

Worcester-MA "Dalija". Pir
mą sykį surengtose paplūdi
mio tinklinio varžybose NA
LVC vyrai atsilygino savo kon
kurentams iš Bostono "Gran
dies" - 2:0, o šeimininkų dve
jetukas vėl tenkinosi trečiąja 
vieta. Naudingiausio žaidėjo 
prizas atiteko "Grandies" ko
mandos vadovui Thomui Kle
mui. 

- ŠALFASS žaidynių prog
rama sparčiai siaurėja - per
nai iš jų pasitraukė plaukimo 
varžYbos, o šiemet nebeišvydo
me ir stalo teniso kovų ... 

- Nors šiais metais ŠAL
FASS žaidynėse nebuvo stalo 
teniso ir plaukimo, negalima 
sakyti, kad bendras dalyvių 
skaičius mažėja. Sulaukėme 

naujų organizacijos narių, 
krepšinio varžybų dalyvių iš 
Otavos, saulėtosios Floridos, 
Worcester-MA, o stalo tenisi
ninkai beveik tuo pat metu 
rungėsi Čikagoje. Taigi nema
nau, kad liko nuskriausti šios 
sporto šakos mėgėjai. 

- Mažėjantis sportininkų ir 
sporto šakų skaičius ŠALFASS 
verčia rimtai susimąstyti apie 
tolesnę šios organizacijos veik
lą. Ją būtina perorganizuoti, 
norint išlaikyti sparčiai blės
tantį žaidynių populiarumą. 

Kuria kryptimi žengs ŠALFASS 
ateityje ir kas bus daroma, kad 
žaidynės nesunyktų visiškai? 

- Visus pasiūlymus, susi-

jusius su struktūriniais mūsų 
organizacijos pakeitimais, žai
dynių rengimu ir atskirų spor
to šakų plėtra, labai prašome 
pateikti raštu ( el.paštu-01!!..: 
pakrante@yahoo.com) arba 
atvykus į kasmetinį ŠALFASS 
suvažiavimą, kuris tradiciškai 
šį rudenį bus rengiamas Klyv
lande (OH). Taigi visų laukia
me lapkričio 19-ąją (šeštadie
nį) Klyvlando Lietuvių Na
muose. 

-Ar nevertėtų kasmet ŠAL
FASS žaidynes pradėti rengti 
Čikagoje, kuri pelnytai tituluo
jama išeivijos lietuvių sporto 
sostine? Juk čia tvirtai savo 
šaknis įleidę krepšinio, fu,tbolo, 
tinklinio, stalo teniso, lauko te
niso, rankų lenkimo ir netgi le
do ritulio klubai. Net neabejoju, 
kad Čika_pai pavyktų surengti 
didžiulę SALFASS sporto šven
tę, kuri neapsiribotų vien krep
šiniu ar tinkliniu„. 

- Atvirai prisipažinsiu, to
kį klausimą kai kurie Ameri
kos lietuvių sporto veikėjai 
kelia jau ne pirmą sykį, tačiau 
vienareikšmiai atsakyti į jį ne
Ę_aliu ... Galbūt vietinių dalyvių 
Cikagoje pritrauktume ir dau
giau, tačiau atsisijotų nemažai 
Rytinės pakrantės, netgi ir kai 
kurios Kanados lietuvių ko
mandos. 

ŠALFASS - ne vien tik 
stambiausių Šiaurės Ameri
kos lietuvių sportininkų telki
nių organizacija, bet ir nedi
delius, vos kelis narius turin
čius sporto klubus vienijanti 
bendruomenė, todėl negali
me diskriminuoti vienų mies
tų/regionų kitų atžvilgiu. 
Stengiamės įtraukti kuo dau
giau skirtingose vietovėse gy
venančių mūsų tautiečių, no
rinčių sportuoti tarp savų. 
Čikagai ir toliau linkiu išlikti 
tvirčiausiu ŠALFASS ramsčiu, 
o dėl kitų metų ir ateities 
sporto švenčių rengimo, ma
nau, plačiau visi pasitarsime 
lapkričio mėnesį Klyvlande. 

Atsiuntė L.R. Misevičius 
(Pokalbis sutrumpintas. Red.) 



Neįgalieji kūrėjai 
Tarptautinės šeimos die

nos proga Seime vykusiame 
renginyje "Šeimos angelas 
2011: visi kartu mes daug gali
me" įteikta 15 prizų - angelų 
skulptūrėlių. Šiemet angelus 
nuspręsta įteikti tiems, kurie 
rūpinasi neįgaliaisiais, padeda 
jiems jungtis į visuomenę. 
Renginio metu buvo atidaryta 
Vilniaus ugdymo centro "Vil
tis" bendruomenės šeimų su
rengta paroda. Darbus kūrė 
neįgalieji "Vilties" auklėti
niai, darbuotojai, močiutės su 
vaikaičiais, broliai su sesutė
mis, tėvai su vaikais. 

Vilniaus Tuskulėnų vidurinės 
mokyklos jaunių choras. 

Angelų skulptūros, kurias 
sukūrė Vilniaus Tuskulėnų vi
durinės mokyklos moksleiviai, 
vadovaujami keramikės Rū
tos Tamuliūnienės, kaip padė
kos ir atminimo dovanos įteik
ti "Už požiūrį, kad negalia -
ne kliūtis", "Už negęstančią 
viltį ir pasiaukojantį darbą", 
"Už požiūrį į kiekvieną žmogų 
kaip unikalią vertybę", "Už 
jaukių namų kūrimą neįgalie
siems ir svetingumą, kur kiek
vienas jaučiasi tikru šeimos 
nariu": Lietuvos žmonių su 

Vilniaus Tuskulėnų vidurinės mokyklos moksleiviai-kūrėjai ir 
jų sukurtos skulptūros, vadovaujant keramikei Rūtai Tamu
liūnienei N trs. Iš TSŽ 

Vilniaus katalikiškosios 
mokyklos "Versmė" teatro 
studijos spektaklis pagal J. 
Hanuš pasaką Panama labai 
graži, kuriame vaidino ir ne
įgalūs vaikai, sulaukė gausių 
žiūrovų ovacijų. Vadovė Stasė 
Makštutienė pristatydama 
spektaklį sakė, kad būdami 
scenoje vaikai mokosi ne tik 
buvimo kartu, bet ir padėti 
vienas kitam. Muzikinį rengi
nio foną ir nuotaiką kūrė Re
natos Bakutės-Deltuvienės 
vadovaujamas virtuoziškas 

negalia sąjungai, Lietuvos ne
įgaliųjų draugijai, Ugdymo 
centrui "Viltis", Vilniaus ka
talikiškajai mokyklai "Vers
mė", Viešajai įstaigai "Betza
tos bendruomenė", tarptauti
niam bendruomeniniam judė
jimui "Tikėjimas ir šviesa", 
Aldonos ir Vytauto Mockūnų 
šeimai, Lilijai Sereikienei, 
Stefanijos ir Broniaus Viluckų 
šeimai, Labdaros ir paramos 
fondui "Algojimas". 

Rūta Trainytė, 

TSŽ 

DR. STASYS DUBICKAS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

398 Guelph Line, Burlington 
(tarp QEW ir Lakeshore Rd.) 
Privati AUTO-AIKŠTĖ (''parking'j 

(905) 333-5553 

ORTODONTAS 
(Orthodontist) 

DR. R. KARKA, D.D.S. M.s. Dip. Orth. 

2326 Bloor Street West, Suite 200 
(Prie Jane gatvės) 

416 769-2526 
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Jaunuosius Lietuvos karalienės Mortos premijos laureatus ir jų mokytojus pasveikino 
Lietuvos seimo pirmininkė l. Degutienė ir Lietuvos kultūros ministeris A. Gelūnas 

Ntr. iš LR seimo tinklalapio 

Skautų "Paslapčių ieškonė" 
Skautų "Paslapčių ieško

nė" įvyko Boston, MA, birže
lio 12 d. Kas yra "Paslapčių 
ieškonė"? Tai yra vienos die
nos skautiškas žaidimas, pa
našus į televizijos "reality" 
programą "Amazing Race". 
Per šią ieškonę ("search") 
mišrios skiltys lenktyniavo 
tarp įvairių vietovių (pastatų, 
paminklų, parkų ir t. t.), kol 
pasiekė ieškonės pabaigą. 
Skiltys sužinojo dalį ieškonės 
kelio, kai gavo "Paslapčių rak
tus" ("Clues"). "Paslapčių 
raktai" įvardino vietovę, kur 
rasti kitą "Raktą". Kartais 
skiltys turėjo išspręsti įvairias 
skautiškas kliūtis ("Detours") 
prieš gaunant kitą "Raktą". 
Skiltys turėjo savo ieškonę fo
tografuoti ir/ar filmuoti. Daly
vavo skautai ir skautės nuo 
13-17 metų amžiaus iš Bosto
no, Čikagos, Klyvlando, Niu
jorko ir Toronto. Šį žaidimą 
paruošė Prityrusių skautų ir 
skaučių vadovai - brolis Do
na tas Ramanauskas ir sesė 
Paulita Alinskienė. Prie viso 
darbo prisidėjo daugiau kaip 
100 žmonių ir dalyvavo 50 
skautų/čių. 

Iš Toronto dalyvavo pen
kios sesės. "Šatrijos" tunto 
tuntininkė Indrė Paškauskie-

nė, skaučių "Dainos" draugo
vės draugininkė Vida Skilan
džiūnienė ir dvi skautės - Li
vija Čygaitė ir Laura Valad
kaitė nuvažiavo kartu, o LSS 
Vyriausia skautininkė Rūta 
Lemon sutiko visus Bostone. 
Šeštadienį, birželio 11, buvo 
pasiruošimo sueiga Šv. Petro 
parapijos salėje. Prieš sueigą 
dalyviai pavalgė skanius pie
tus (šaltibarščiai ir dešrelės), 
kuriuos parūpino Bostono 
"Baltijos" tuntas. Skiltys buvo 
sudarytos, vardai išrinkti, šū
kiai sukurti ir susipažinimo 
žaidimai atlikti. Po Mišių ir 
skanios vakarienės (dešros, 
kopūstai, kugelis ir pizza), ku
rią parūpino Bostono židinie
tės, išsiskirstėme gerai pailsė
ti prieš sekmadienį. 

Labai anksti- 6 v.r. susiti
kome Šv. Petro parapijoje. Pa
valgėme pusryčius, susirinko
me lauke, 7 v.r. brolis Donatas 
sušvilpė, ir skiltys pradėjo. 
Oras buvo vėsus. Iš ryto lijo, 
bet skautas nenustoja vilties 
ir visados pasiruošęs. Nešio
jome lietpalčius, šiltus drabu
žius, patogius batus. Kuprinė
se nešėmės vandens, užkan
džių. Keliavome per Bostono 
miestą. Keletas JAV istorinių 
vietų, kuriose sustojome, bu-

------• 1111111111111111111111 
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Namą ar butą perkant, 
parduodant Jums sąžiningai 

patarnaus ir patars 

DAIVA DALINDA 
B.A. broker 

Įstaigos - 416-236-1871 
Namų - 416-763-7297 

Tinklalapis: www.dalindateam.com 

NEMOKAMAS /KAINAVIMAS. PO 30 METŲ PATIRTIES, 
PADĖKOJANT LIETUVIAMS, SPECIALI NUOLAIDA 

vo Freedom Trail, Bunker 
Hill, Boston Marathon Finish 
Line, Harvard Yard, Boston 
Commons, Faneuil Hall Mar
ketplace, USS Constitution 
laivas. Prie Bunker Hill vyko 
Bunker Hill Day paradas, 
"complete with gun salutes" 
pasitiko skiltis. 

Per visą dieną skiltys dir
bo kartu atlikdamos savo 
skautiškus uždavinius. Nuvyk
ti į kiekvieną vietą turėjo nu
spręsti, kokiu traukiniu ar au
tobusu važiuoti ar pėsčiom 
nueiti ar nubėgti. Visi turėjo 
progos susipažinti, susidrau
gauti, skautauti kartu ir sma
giai praleisti dvi dienas. 

Sesei Laurai iš Toronto 
geriausiai patiko susipažinti 
su skautais ir skautėm iš kitų 
miestų ir pamatyti Bostono 
miestą. Jinai išmoko geriau 
žemėlapius skaityti ir padėjo 
savo skilčiai teisingai mazgus 
surišti. O sunkiausia jai buvo 
bėgti laiptais į Bunker Hill. 

Sesei Livijai iš Toronto 
geriausiai patiko įveikti visas 
kliūtis. Jinai labai gerai mo
kėjo savo skautamokslį ir Lie
tuvos geografiją ir istoriją. O 
sunkiausia buvo bėgti iš vie
nos vietos į kitą. Iš vadovių 
pusės - sesei Vidai ir sesei 
Indrei patiko matyti, kad visi 
dirbo kartu naudodami skilčių 
sistemą ir dalyviams buvo pro
ga naudoti savo skautamokslį 
gražiame Bostono mieste. 

Ieškonė pasibaigė "Mari
ne Park" prie jūros su BBQ. 
Ten buvo įteiktos premijos 
pirmom trim baigiančiom 
skiltim. Visi kiti turėjo progos 
pasikalbėti apie dienos įvy
kius. Sesės iš Toronto grįžo 
pavargusios, bet patenkintos, 
kad dalyvavo. 

Skautiškas ačiū, ačiū, ačiū 
broliui Donatui, sesei Paulitai 
ir visiems, kurie paruošė šį 
nuostabų skautišką savaitgalį. 
Laukiame kitos tokios ieško
nės. Kur bus - tai paslaptis! 

s. Indrė Paškauskienė, 
Toronto "Šatrijos" tunto 

tuntininkė 
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MŪSŲDRAUGUOSNAREI 
v 

a.a. IRENAI NACEVICIENEI 
iškeliavus amžinybėn, 

jos dukrai MARGARITAI ZALESKIENEI, sūnui ED
VARDUI, vaikaičiams TOMUI ir ROBERI'UI, seserims 

MARGARITAI ZUBRICKIENEI, JOANAI VALIU
KIENEI su šeimomis bei visiems giminėms ir arti

miesiems reiškiame nuoširdžią užuojautą -

KLKM dr-jos Anapilio parapijos skyrius 

AtA 
JUOZUI STRAVINSKUI 

mirus, 

nuoširdžią užuojautą reiškiame Lietuvių Namų iždi

ninkui EDVARDUI STRAVINSKUI bei jo šeimai-

Toronto Lietuvių Namų valdyba 

AtA 
JUOZUI STRAVINSKUI 

iškeliavus amžinybėn, 
nuoširdžią užuojautą reiškiame jo žmonai ZUZA

NAI, dukrai RAMUNEI, vaikaitei ELENUTEI ir 

Labdaros fondo ilgamečiam valdybos nariui 

EDŽIUI STRAVINSKUI bei visiems šeimos arti-
miesiems-

Labdaros fondo valdyba 

~< E S JV\ l ~l >\ S 
Arrr s~ruoto 

PAMINKLAI 
• granitas, bronza, medis 
• nemokami paminklų projektai, 

konsultacijos 
• skulptūros (paminklinės ir dekoratyvinės) 

Telefonas {905) 510-4707 
El.paštas: kkesminas@hotmail.com 

(nuo 1919 metų) 
.A. Gaminame paminklus, bronzines 

plokštes, atminimo lenteles. 
.A. Puošiame lietuviškais ornamentais 

pagal kl ientų pageidavimus . 
.A. Patarnaujame lietuviams daugiau 

kaip 20 metų. 
.A. Garantuojame aukščiausios 

kokybės darbą. 

Skambinti tel. (416) 769-0674 
Adresas: 349 Weston Road 

(tarp Eglinton ir St. Clair) 

Toronto, Ontario M6N 3P7 

Advokatas 
ALGIS S. PACEVIČIUS PACE, s.sc., LLB. 

PACE LAW FIRM 
• asmeninės žalos, atsiradusios ryšium su kūno 

sužalojimu, išieškojimas 
• imigracija į Kanadą 
• testamentų sudarymas 
• palikimų tvarkymas 
• nekilnojamo turto pirkimas/pardavimas 
• konsultacijos Lietuvos respublikos teisės klausimais 

295 The West Mali, 6th F loor, Turonto, ON M9C 4Z4 

Tel. 416 236-3060 Fax 416 236-1809 
Tinklalapis: www.pacelawfi r m.com El.pašta~: lawycrs@pacelawfirm.com 

-----111111 SKAITYTOJAI PASISAKO t-l -----

Pavėjui... NEPAGEIDAUJA
MAS TURTAS ••• 

Kai ateina nelauktai (ar 
lauktai ir netikėtai) artimo gi
miningo ir dar "pasiturinčio", 
gal net ir turtingo asmens iš
ėjimas iš šio pasaulio, po pir
mutinių nuliūdimų ir širdgė
los skausmų iškyla realybė -
negrįžtam.ai išėjo. Jau niekad 
nesugrįš ... IR NIEKO, VISIŠ
KAI NIEKO ... nepasiėmė. Gi 
TIEK užgyventa, įsigyta, su
taupyta!.. Ir viso ko juk gyve
nant reikėjo. Tikėtasi gyventi, 
rytdienos aušrą pasitikti.„ dar 
dešimtmečius po šios dienos. 
Ne vien tik: artimiesiems, taipgi 
draugams dingteli - jei tvarkin
gai suduyta palikiminė ~ -
kas, kaip, kur, kiek, kampa
likta, atiteks, laukiant ar ne
laukiant. .. žinant ar nežinant. 

Turp visų džiugių/nedžiu
gių, nelaimingų/laimingų, pri
imamų/nepriimamų testa
mentinių paskirstymų - svar
biausi piniginiai turtai, ir su 
jais surištos vertybės. Aišku, 
kai bm, -šeimos istoriniai al
bumai, papuošalai, meno (gal 
ir knygų?) rinkiniai. Nudėvėti 
ar net naujausi, bet netinkan
tys drabužiai, baldai - nerei
kalingi, - tik apsunkinantis 
galvosūkis ... Lai tokiais galvo
sūkiais rūpinasi valios vykdy
tojas ( ... vargeli! - jei tokiu ta
po įrašytas, net išvis nepapra
šytas, "šia didžia pasitikėjimo 
garbe" tokios garbės sulau
kiant ... ir dabar nedrįstant at
sisakyti, ir palikti visa užbaigai 
kokiam valdžios paskirstyto
jui! Be rūpesčio: užmokėsi 
"GOT JUNK" fumai ir išveš 
..• ir "džank" ir ne"džank"). 
Galas dainelės. Kam rūpintis. 

Bet ką daiyti SU pali1cimi
niai paliktu ir ... nepageidauja
mu turtu likusiose nepavarto
tose tuščiose kapavietėse, jas 

užperkant su kilnia intencija, 
kai kam iš šeimos artimųjų ar
timiausiai "kartu būti'? Bet 
artimiausiems (seserims/bro
liams, be savo vaikų, ar pali
kuonims, kokie bebūtų), pa
sklidus toliausiai, atradus sau 
"artimesnes vietas" ar kito
kius pasilaidojimo būdus, ar 
net gal bijant ir vengiant, net 
dar apie savo mŲti "pamysly
ti" - jų tarpe NERA susido
mėjusių. Nepageidaujamas 
palikiminis nemažos vertės/ 
kainos turtas - ir todėl... "NO 
TAKERS". Niekam nereika
linga ... šiuo metu. Nežadam, 
dar ir nesiskubinam mirti 
(juk, iš ties', giliai tikint - nie
kad nemirsim- gyvensim "ant 
visados"). 

Bet žaibu atėjus išėjimui 
iš šio svieto momentui, - išky
la realybė pasiliekantiems: ka
pavietei nupirkti šiandien tik 
kelių šimtinių neužteks ... Aa
neperki kapavietės žemės, tik 
teisę joje palaidoti karstą/ur
ną. Be abejo, pigiausia sude
ginti, pelenus dėti i urną/va
zą/mažutę medinct skryne
lę (kuri, palyginus su kars
tu, pagal dydi mažiau ir kai
nuoja) ... ir vis vien per brangi. 
O ką daryti suja? Siomis "dy
vinomis" dienomis - visaip, 
kaip kam tinka ir patinka. Gal 
gerbti miegamajame, salone, 
gal romantiškai barstant vė-

juose (pagal savus įsitikini
mus, teršiant ar pagelbstint 
gamtą?) virš vandenų, ar tik 
galutinai pakratant tarp židi
nio pelenų, o gal dar viltin
gai.„ tikint, laukiant atsinauji
nant, paliekant tarp "recy
cables" .•. 

Gtjžtant vėl prie kapavie
tės-naujai nusipirkti ir dviejų 
tūkstančių neužteks. Kad ir 
tik patalpinti pelenų mažoms 
urnai/urnoms •.• žinomoje, ap
lankomoje, garbing~je vieto
je. "NO tak.ers" - NERA besi
dominčių savo mirtimi. Lai ki
ti rūpinas ... jei taip įvyktų-kai 
įvyks. Ir vis vien bus kur tai 
"bet kur", - nes dėl vietos (jau 
ne "location, location .•• loca
tion" reikalas). Dieve duok 
dar aplankomai. Gal kartą 
metuose, gal rečiau. O čia -
dar PRIEDU -su didingu, jau 
apmokėtu paminklu ir gausiu 
neliestu plotu paminklo pir
mos rūšies granite "naujagi
miems" - naujiems įrašams ... 
Ir nė cento nekainuojant (tik 
už naujų įrašų iškalimus) ne
įvardintų artimųjų palikimi
niui pasinaudojimui, nežiūrint 
~ gyventų ... Kalifornijoje, 
Cikagoje ar Toronte, šilto
je Floridoje ar užšalusioje On
tario provincijoje. O ne kur t~ 
•.• išbarstytus pelenus •.• PA VE
JUI vaikantis. Visa patyręs ... 

Edmundas Petrauskas, 
Kanados Londone 

ROCK OF EUROPE INC. 
GRANITO PAMINKLAI, BRONZOS LENTOS 

AUKŠTOS KOKYBĖS DARBAS 
GERIAUSIOS RŪŠ I ES GRANI TAS 

PRO FESIONALUS PATARNAVIMAS 
RAŠTIŠKA GARANTIJA 

(416) 232-1250 
83 Six Point Road 

Q p ietus nuo Bloor, netoli lslington) 
Toronto, ON M8Z 2X3 

MARLATTFUNERALHOMES 
Marlatt laidotuvių namai jau daug metų 

teikia aukštos kokybės paslaugas 
erdviose patalpose 

Mes jaučiamės naudingi galėdami ir 

toliau teikti paslaugas 

HAMILTONO LIETUVIŲ BENDRUOMENEI 

615 Main Street East 
Hamilton 528-6303 

195 King Street West 
Dundas 627-7452 



Joninių vakaronė 

Joninių šventėje iš k.: "Vilniaus rūmų" gyventojas Jonas 
Šimkus, TLPK valdybos narys Jonas Nešukaitis, ''Vilniaus 
rūmų" vedėjas Jonas Slivinskas ir šventės rengėja Laimutė 
Mačionienė 

Dienos ilgėja ir ilgėja, 
O juk tik vasaros pradžia. 
Gilioj senovėje pradėjo 
Jonines švęsti nejučia. 

Š.m. birželio 24-ąją į šven
tiškai papuoštą Thronto lietu
vių "Vtlniaus rūmų" salę prigu
žėjo svečių. Joninių vakaronė! 
Ant kiekvieno stalo pražydo 
simbolinė paparčio šakelė -
pražydo visų čia susirinkusiųjų 
šypsena ir džiaugsmu. Iš didžiu
lės šio namo gyventojų šeimos 
šiandien atėjo tie, kurių širdžių 
šiluma degė Joninių laužo 
liepsnele, kurie norėjo pagerbti 
šios dienos varduvininkus. Ir 
kaip gi ne! 

Aidint audringiems ploji
mams, pirmasis Joninių vaini
kas papuošė šių namų vedėjo 
Jono Slivinsko galvą, laimingai 
šypsojosi TLPK komiteto narys 
Jonas Nešukaitis ir šio namo 
gyventojas Jonas Šimkus. Svei-

Kanados Lietuvių 
Lithuanian Canadian 

l Rc>urrcction Rd. 1h runto O . M9A 5G l 
Tel. 41 ().S89-553 l 

kinimo žodžiai, gėlės ir flgiausių 
metų - tik jiems. 

O iš virtuvės, kur sukomės 
kartu su šios šventės rengėja 
Laimute Mačioniene, sklido 
troškintų kopūstų kvapas, bar
bekinėje čirškėjo dešrelės, ku
rias kepė superintendentas Re
migijus Šimukėnas. 

Po vaišių suskambo užsta
lės daina J. K.eliuočio Buvo nak
tys šv. Jono, keletą duetų pado
vanojo TLPK choro "Daina" 
dainininkai Violeta ir Justinas 
Laurinavičiai. Skambant lietu
viškai muzikai valso ir netgi 
tango žingsneliu sukosi pavie
nės poros. 

Ilgai šurmuliavo visa salė -
juk kaip smagu, kad nepamirš
tamos lietuviškos tradicijos, 
kaip smagu, kad šio namo gy
ventojai gali pabūti kartu, pasi
svečiuoti, pabendrauti. 

Laimutė Šimukėnienė 

Fondas 
Foundation 

w\\w.klfontla;.ors 
klfonda.'Q' on.aitin.com 

Jlistf sutelktas pag1i11dinis kapitalas Fonde per 49 metus 
Kanados lietu vilt organizacijoms davė 2. 77 m/11. dol„ 

pagalbai Lietuvoje 0.69 min dol. bei studentų stipendijoms 
Kanadoje ir Lietuvoje 0.44 min. dol. 

Tapkime Kanados lietuvių fondo nariais! 
Remkime lietuvybės veiklą ir i šlaikymą! 

Prisiminkime savo Fondą gyvybės draudimuose 
bei savo testamentuose. 

Raštinės darbo valandos: plrmad. Ir trečlad. nuo 10 v.r. Iki 4 v.p.p. 
!našams Išrašome pakvitavimus sumažinimui pajamų mokesčiams. 

1111111111111111111111111111111111111111111111 
RC>"V.A.L LEP.A.C:iE 
1111111111111111111111111111111111111111111111 

Jei norite pirkti ar parduoti 

namą, ar gauti informacijų, 

prašau man paskambinti. 

Prižadu mielai ir sąžiningai 

patarnauti. 

Lina Kuliavienė 

2320 Bloor Street West 
Toronto, Ontario M6S 1 P2 

Tel. (416) 762-8255 Fax. (416) 762-8853 
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Vaikų ir jaunimo choro "Gintarėliai" 10-ties metų jubiliejinis koncertas "Gintarinė mozaika" 
(meno vad. muz. Deimantė Grigutienė), įvykęs birželio 12 d. Anapilio didžiojoje salėje; svečiai -
Otavos vaikų choras "Arija" (meno vad. Ramunė Zitikienė) ir Lome Park Children's Choir (meno 
vad. muz. Deimantė Grigutienė). Scenoje jungtinis vaikų ir jaunimo chorai kartu su "Gintarėlių" 
absolventais Ntr. A. Mink.evičiaus 

PADĖKA 
Nuoširdžiai dėkojame visiems vaikų ir jaunimo choro 

"Gintarėliai" rėmėjams, aukotojams už didelę paramą vystant 
bei ugdant "Gintarėlių" choro koncertinę veiklą: Kanados lie
tuvių fondui, Suvalkų krašto išeivijos sambūriui, Paramos bei 
Prisikėlimo kredito kooperatyvams, remontų bendrovei "Pu
nia" ir jos vadovui Alvydui Grigučiui, Kanados lietuvių bend
ruomenės Toronto apylinkei, "Vilniaus rūmų" pensininkų 
klubui; privatiems asmenims - T.P. Pargauskams, B.A. Matu
laičiams, R.J. Karasiejams, G.R. Paulioniams, B.Č. Joniams, 
O.P. Pečiuliams, G. Sungailai, D.A. Garbaliauskams, ž. Vaičiū
nienei, George Kairiui, Astrai Skupaitei, D. Mašanauskaitei. 

PRAŠO PAGALBOS. Indijoje dirbantis misionierius Jam. 
Paui Cruz prašo rašiklių, pieštukų, Rožinių, vartotų kortelių, žur
nalų bei kitų dalykėlių, tinkančių vaikų užsiėmimams. Aukotojus 
prisimena savo maldose. Adresas: Fr. Paul Cruz, Kottiyam Post 
Office, Kollam - 691571, Kerala-lndia. 

(~l TEIRAUKITĖS PAS MUS! 
affrliated 

RIČARDAS ir RIMA DREŠERIAI 
Affiliated Insurance Management Inc. 

~ visos draudimo paslaugos - namų, automobilio, 
komercinės, gyvybės 

~ konkurencinės kaino s - pritaikysime planą 

Jūsų reikmėms 

~dėmesingas patarnavimas, lietuviškai arba angliškai 

905·845·4201 • 1 ·888·384·4444 
www.affiliatedinsurance.ca + rickd@affiliatedinsurance.ca 

344 L.akeshore Road E., P.O. Box 325, Oakville, ON L6J 5A2 

MARGUTIS Parcels 
4134 Dundos St. West, Toronto, ON. M8X l X3 Fox: (416) 233-304 2 

Sekantis siuntimas LAIVU į Vilnių 

2011 m. liepos 6 ir 20 d.d. 
*** 

Sekantis siuntimas LĖKTUVU į Vilnių 

2011 m. liepos 6 ir 20 d.d. 
Visi paketai tu ri bū ti į mūsų pagr. raštinę 

PRISTATYTI iki NU RODYTŲ DATŲ 

Tel: (416)233-4601 

l PLB ŽINIOS l 
• 2011 m. balandžio 8 d. 

Lietuvos ministerio pirmininko 
tarnyboje vykusiame susitikime 
su Pasaulio lietuvių bendruo
menės atstovais ir Lietuvos 
valstybių institucijų atstovais 
buvo svarstomas klausimas, 
kaip efektyviau įtraukti užsie
nyje gyvenančius lietuvius į Lie
tuvos gyvenimą, panaudoti jų 
turimą pajėgumą, patirtį, ži
nias. Buvo išsakyta mintis dėl 
sukūrimo duomenų bazės, ku
rioje būtų kaupiama informa
cija apie užsienyje gyvenančius 
lietuvius, užimančius vadovau
jančias pareigas stambiose vers
lo bendrovė~e bei kitose orga
nizacijose. Sie asmenys būtų 
kviečiami pasitarimams žinovų 
vertinimu prisidėti prie Lietu
voje vykdomų reformų įgyven
dinimo. Ministerio pirmininko 
kancleris kreipėsi į Pasaulio lie
tuvių bendruomenę kviesda
mas prisidėti prie tokios duo
menų bazės sukūrimo organi
zavimo ir informacijos rinkimo. 

PLB inf. 

ATLIEKAME visus vidaus ir 
išorės remonto darbus. Dažo
me, dedame grindis, plyteles. 
Mūrininko darbai - plytos, ak
muo. Skambinti Vytautui tel. 
905 272-2016 arba 647-400-
1153 (cell). 

LAIDOTUVIŲ NAMAI 

TORONTE 

ETOBICOKE 
ir 

MISSISSAUGOJE 

M l L M A N T A S lmmigration & Translation Services 
Teikia paslaugas Kanados imigracijos srityje. Patirtis nuo 1999 m. 

Platesnė informacija teikiama www.milmantasimmigration.com. 

Verčia dokumentus iš anglų į lietuvių ir iš lietuvių į anglų kalbą 

Kreipkitės į DALIĄ MILMANTAS, CCIC, licenzijuotą Kanados imigracijos konsultantę 
T 647 342 7301F647 435 7528 E info@milmantasimmigration.com 
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u TORONT@rur 
Anapilio žinios Prisikėlimo parapijos 

žinios • Toronto arkivyskupijos 
nurodymu, liepos 10, sekmadie- • "Kretingos" stovykloje 
nį, Lietuvos kankinių švento- šią savaitę angliškai kalbantieji 
vėje pamokslą apie misijų dar- vaikai džiaugiasi stovykla. Atei
bus sakė iš Nakuru vyskupijos nantį sekmadienį prasidės lie
Kenijoje atsiųstas misijonierius tuviškai kalbančių stovykla. 
kun. Cleophas A. Tuka. Oras puikus - visi džiaugiasi 

• Mirė mūsų buvusi ilga- gamta, atnaujinta aplinka ir 
metė parapijietė a.a. Marija Ti- naujai įvestu miesto vandeniu. 
mukienė, 90 m. amžiaus. Mal- • Dar yra likusių vietų šei
dos prie karsto vyko liepos 11, mų stovykloje, kuri veiks nuo 
pirmadienį, 8 v.v. Mississaugoje liepos 31 d. iki rugpiūčio 6 d. 
Turner & Porter laidotuvių na- Laukiame jaunų šeimų prisidėti 
muose (Hurontario g.). Palai- prie esančių sąraše. Linkime 
dota iš Lietuvos kankinių šven- visiems saugių ir Dievo palai
tovės liepos 12 d. Nuoširdi užuo- mos pilnų atostogų. 
jauta jos sūnums su šeimomis. • Reiškiame užuojautą ar-

• Gauta žinia, kad Punsko timiesiems, išlydėjus į amžiny
krašte mirė a.a. Magdalena Ba- bę: liepos 6 d. a.a. Juozą Stra
lytienė, 97 m. amžiaus, mama vinską, 87 m. amžiaus. Paliko 
mūsų parapijiečio Kazimiero žmoną Zuzaną, dukrą Ramunę 
Balytos, kuriam reiškiame nuo- ir sūnų Edį su šeima, taip pat 
širdžią užuojautą. Už velionės liepos 6 d. a.a. Bronių Saulėną, 
vėlę - Mišios liepos 13, trečia- 92 m. Paliko žmoną Vandą, 
dienį, 7 v.v. Lietuvos kankinių dukrą Rasą ir sūnų Algį su šei
šventovėje. momis bei seseris Jadvygą Za-

• Praėjusį sekmadienį iš gorskienę ir Marytę Kurkutienę 
Wasaga Beach Gerojo Ganyto- Lietuvoje; liepos 11 d. a.a. Leo
jo šventovės iškilmingai išlydė- ną Baziliauską, 79 m. Paliko 
tas per Kanadą keliaujantis iš žmoną Ireną, dukrą Aušrą, sū
Vilniaus Gailestingoj o Jėzaus nus Andrių ir Arą bei brolį J e
paveikslas, kuris buvo lanko- ronimą Lietuvoje. 
mas apylinkės lietuvių ištisą sa- • Mišios sekmadienį, lie
vaitę. Prie to paveikslo buvo at- pas 17, 8 v.r. už a.a. Aldoną 
švęsta ir Lietuvos karaliaus Skrupskienę - (3 m.), už gyvus 
Mindaugo vainikavimo šventė ir mirusius parapijiečius; 9 v.r. 
bei sugiedotas Lietuvos himnas. už a.a. Salomėją ir Alfonsą 

•Ateinančius du sekmadie- Pundžius; 11 v.r. už a.a. Bronių 
nius (liepos 17 ir 24) Mišias Tamošiūną, už a.a. Onutę Sku
Wasaga Beach Gerojo Ganyto- kauskienę (25 m.), už a.a. Eu
jo šventovėje aukos prel. Ed- geniją ir Napalį Juknevičius. 
mundas Putrimas. „-----------

• Kanados lietuvių kata- .l ____ A_u_K_o_ s ___ _.I 
likų centras kviečia visus mūsų 
parapijiečius dalyvauti meti
nėse lietuvių pamaldose Mid
lande. Kadangi šie metai Lietu
vos vyskupų yra paskelbti Dievo 
Gailestingumo metais ir ta pro
ga lietuvius Kanadoje lanko 
mūsų šventoves jau aplankęs iš 
Vilniaus atgabentas Gailestin
gojo Jėzaus paveikslas, tai visi 
dar kviečiami į Midlande įvyk
siančias bendrąsias visų Kana
dos lietuvių to paveikslo pager
bimo iškilmes. Jos bus prade
damos lauke prie Kanados kan
kinių šventovės 2.30 v.p.p. Kry
žiaus kelio ėjimu. Išpažinčių 
šventovėje bus klausoma nuo 2 
v.p.p. Iškilmingos Mišios prie 
Gailestingojo Jėzaus paveikslo 
šventovėje bus 3 v.p.p. Po Mišių 
bus einama su vėliavomis prie 
lietuviškojo kryžiaus, pastatyto 
Lietuvos kankinių garbei, ir 
maldos ten bus užbaigiamos 
Lietuvos himnu. Autobusas tą 
dieną į iškilmes išvažiuos iš Ha
miltono 10.45 v.r. ir sustos pa
imti maldininkų prie Prisikėli
mo šventovės Toronte 11.45 v.r. 
Norintieji važiuoti autobusu 
prašomi kuo greičiau registruo
tis pas Reginą Choromanskytę 
tel. 905 527-6440 arba Prisikė
limo parapijoje tel. 416 533-
0621. Kaina keleiviui - $15. 

• Mūsų parapijos šventė, 
Lietuvos kankinių atlaidai, bus 
rugsėjo 25, sekmadienį. Prašo
me tą dieną pasižymėti savo ka
lendoriuose ir ruoštis dalyvauti. 

• Mišios liepos 17, sekmad.: 
10 v.r. už a.a. Michaliną Dausienę 
(XVIII met. ); Vasagos Gerojo 
Ganytojo šventovėje, liepos 17, 
sekmad., lOv.r. už a.a. ~vydą
Juozą Juozaitį; Delhi Sv. Kazi
miero šventovėje, liepos 16, šeš
tad., 3 v.p.p. aukotojo intencija. 

A.a. Irenos Nacevičienės 
šviesiam atminimui pagerbti 
Tėviškės žiburiams aukojo: $100 
- Alv. Ramanauskienė, J.J. 
Zenkevičiai, M.J. Zubrickai; 
$50 - D.M. Jonikai; $40 - E.M. 
Kazakevičiai; $25 - A.A. Ki
linskai, V. Paulionis; $20 - V.V. 
Baliūnai, O. Dementavičienė, 
A.S. Medeliai, D.V. Karosai. 

A.a. Algirdui Ciplijauskui 
mirus, užjausdami žmoną Stefą, 
sūnus Liną ir Rimą, Tėviškės 
žiburiams aukojo: $30 - V.K Ga
pučiai; $25 - Eugenija Ga
putienė. 

Minint 100-ąsias 
Mikalojaus 

Konstantino Čiurlionio 
mirties metines, 

Lietuvos ambasada Kana
doje, kartu su Kanados lietu
vių bendruomene kviečia ap
silankyti M.K. Čiurlionio ta
pybos darbų reprodukcijų pa
rodoj e Anapilio sodyboje. 
Parodos rengėjai - Lietuvos 
respublikos Užsienio reikalų 
ministerija, Valstybinis M.K. 
Čiurlionio dailės muziejus. 
PARODA VEIKS: sekmadie-
nį, liepos 17 ir 24 d.d. nuo 10 
v.r. iki 2 v.p.p.; trečiadienį, 
liepos 13 ir 20 d.d. nuo 3 v. 
p.p. iki 7 v.v. LR amb./KLB in.f. 

Nemokamus anglų kalbos 
kursus naujai atvykusiems siūlo 
Toronto katalikiškų mokyklų 
tarybos suaugusiųjų švietimo 
programa. Registruotis galima 
30-yje įvairių įstaigų Toronte 
iki liepos 22 d. Inf. ir regist
racija - interneto tinklalapyje 
www.tcdsb.org/adulted arba tel. 
416-397-6600. Inf. 

Išganytojo parapijos 
žinios 

• Sekmadienį pamaldos -
11.15 val. ryto. 

• A.a. Ana Kasiulytė-Lan
gienė, gimusi 1925 m. kovo 16 
dieną Silalėj, mirė birželio 26 
d. Toronte, sulaukusi 86 metų 
amžiaus; vbuvo palaidota birže
lio 30 d. Sv. Jono lietuvių kapi
nėse, Mississaugoje. Paliko liū
dinčius vyrą Augustą, dukrą 
Trudy, sūnus Alfredą ir Jerry; 
seserį Martą Fleming Arkansas 
ir brolį Ričardą Čikagoje. Kle
bonui esant Lietuvoje, apeigas 
atliko kun. Erick Schulz. 

Lietuvių Namų žinios 
• Ateinantį sekmadienį LN 

pietūs vyks bare "Lokys"; kvie
čiame apsilankyti. Gauta nauja 
siunta 6 rūšių šviežio lietuviško 
alaus; mėgėjus kviečiame apsi
lankyti bare ir paragauti. 

• Ieškome barmenų ir virė
jų. Teirautis tel. 416 532-3311. 

• LN valdybos posėdis -
liepos 18 d., 7 v.v. LN posėdžių 
kambaryje. 

T. L. Pensininkų klubas 
rengia tradicinę gegužinę 

"Vilniaus rūmuose", 
3-čio aukšto balkone, 

trečiad., liepos 20, nuo 12 v.d. 
Pietus su vynu 

ruošia Birutė Lūža, 
muzika Vaclovo Povilonio. 
Bilietų kaina - $20 asmeniui. 

Juos įsigyti pas 
B. Tamošiūnienę, 
tel. 416 761-9992. 

Mirė a.a. Antanina Gar
mutė, ilgametė TŽ bendra
darbė ir skaitytoja. Liepos 6 
d. gautas šio turinio praneši
mas: "Mieli žiburiečiai, šįkart 
su liūdna žinia. Birželio 28 d. 
mirė rašytoja, poetė, Jūsų 
laikraščio skaitytoja ir bend
radarbė, tremtinė Antanina 
Garmutė. Jos pageidavimu 
buvo kremuota ir birželio 30 
d. palaidota Išlaužo kapinė
se, tėvų kape. Liko jos įdukra 
Giedrė Pečiulienė su vyru 
Edmundu ir keturiais jų vai
kais: Mantu, Gediminu, Min
daugu ir Žygimantu. Stanis
lovas Sajauskas". (Apie ve
lionę plačiau kt. nr.) 

Tėviškės žiburių paskutinis nu
meris prieš atostogas išleidžia
mas liepos 26 d. Administracija 
ir redakcija uždaryta nuo lie
pos 27 d. iki rugpjūčio 17 d. Po 
atostogų TŽ išeis rugpjūčio 23. 

~ MONTREAismE 
Aušros Vartų parapija 

Baltiečių grupės meno ir fotografijų paroda vyks Galerie 
d'Art Viva Vida 278-2 Bord-du-Lac-Lakeshore, Point Claire, 
QC, nuo rugsėjo 2 iki 18 dienos. 

Kun. Juozą Aranauską, SJ, slaugos namuose Richelieu, 
Kvebeke, 95-ojo gimtadienio proga aplankė sol. Antanas 
Keblys ir Antanas Mickus bei grupė buvusių parapijiečių. 

A.a. Martynas Bajoras, 85 m. amžiaus, mirė liepos 3 d. Atsi
sveikinimo pamaldos buvo St. John Lutheran Church liepos 6 d. 
Liūdi žmona Liselotte, sūnus George, sesuo Anna ir brolvaikiai. 

A.a. Vanda Lauraitienė, 85 m. amžiaus, mirė liepos 5 d., 
palaidota greta jos vyro Tomo, Notre Dames des Neiges kapi
nėse. Liūdi sūnus Albertas ir vaikaitis Frank. DS 

Šv. Kazimiero parapija 
Šv. Onos draugijos šimtmečio šventė artėja. Dalyvaukime 

visi mūsų šventovėje sekmadienį, liepos 24. Klebonas kun. 
Paulius Mališka atnašaus iškilmingas Mišias 12 val. Po pamaldų 
- šilti pietūs. Prašome apie dalyvavimą pranešti iš anksto 
Helen Kurylienei, Lucy Mikalajūnienei, Angela Šlekienei arba 
Aurelijai Tusienei. VL 

ADANlONIS C.A.STELLI INSURANCES 
LABRECQUE, BROUILLETTE, CASTELLI INC. 

1001 SH RBROOKE Sl „ SUITE 555, M ONTREA . QUE. H2L 1 L3 
. 51 4-286-1985 'PV<.: 514-286-1981 

Joana Adamonis A.l.B. 

LITAS Montrealio lietuvių 
kredito unija 

1475 rue De Seve, Montreal Quebec H4E 2A8) 

,el.: (514) 766-5827 

VASAGOJE, 6-me rajone išnuo
mojamos 2 kabinos savaitėmis. 
Šiltas ir šaltas vanduo, dušas, 
naujas šaldytuvas, "barbeque", 
automobiliui vieta, iki paplūdi
mio tik 5 min. Skambinti 705 
737-9101. 

IŠNUOMOJAMAS 3 miega
mųjų, 2 aukštų "luxury town 
house", 1700 kv. pėdų, Ship
yards, Collingwoode, prie eže
ro, miesto centre. Dėl kainos 
skambinti 416-239-4445. 

KELIONIŲ DRAUDIMĄ pa
rūpinu keliaujantiems į užsienį 
ir atvykstan tiems į Kanadą. 

Skambinti Mariui Rusinui tel. 
416 58 8-2808 x 26 dienos metu. 

Kred. koop. PARAMA bus 
uždarytas šeštadienį, liepos 30 
ir pirmadienį, rugpjūčio 1. 

FAX: (514) 766· 1349 

vidaus ir išorės; 20 metų 
patyrimas; profesionalus, 

kokybiškas darbo atUkimas. 

Perkant ar parduodant 
namą verta paskambinti 

ALVYDUI GRIGUČIUI 
cel ll : (41 16) 560„0122 
namų: (905) 848-9628 

LANDSCAPING. Žolės pjovi
mas, velėnos dėjimas, krūmų 
ir medžių apkarpymas ir pjovi
mas. Gėlių sodinimas. Pavasa
rio ir rudens aplinkos sutvar
kymas. Skambinti VALDUI 416 
909-2464 (cell). 

Montrealio Šv. Kazimiero parapijos Šv. Onos draugija šiemet švenčia 100 metų jubiliejų. 
Nuotraukoje (iš pirmininkės Helen Kurylienės archyvų) - draugijos narės 1916 m. gegužės 25 d. 
per Dievo Kūno šventę 




